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Allmänna försvarsföreningen (AFF) har i 130 år varit ett forum för 
debatt om försvars- och säkerhetspolitik. AFF är en ideell förening 
som är både partipolitiskt och ekonomiskt obunden. Målet är att alla 
som är intresserade av säkerhets- och försvarsfrågor ska kunna delta 
och stödja fri information och diskussion.

AFF deltar aktivt i den säkerhets- och försvarspolitiska debatten. 
Länsavdelningar finns över hela landet. De arrangerar seminarier, 
 konferenser och föredrag om olika säkerhets- och försvarspolitiska 
frågor.

AFF ger också ut tidskriften Vårt Försvar med fyra nummer årligen. 
Där medverkar Sveriges främsta experter inom försvar och säkerhet.

AFF samarbetar med olika organisationer, både regionalt,  nationellt 
och internationellt.
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Förord 
År 2023 firar Sverige 500 år av självständighet. En omvärld i  ständig 
förändring gör dock att vi inte kan ta vår demokrati, fred och  frihet 
för given. Omvärldsklimatet hårdnar med en tendens till  global 
till bakagång för demokrati, rättsstatsprinciper, och respekt för 
 internationella normer, folkrätt och samarbete. Det globala säkerhets-
politiska läget präglas återigen av osäkerhet och instabilitet, inte minst 
sedan Rysslands fullskaliga invasion av Ukraina den 24 februari 2022. 
En ny era av geopolitisk instabilitet och svåra utmaningar kräver att de 
yngres perspektiv och lösningar lyfts fram. 

Runt om i Europa anordnas årligen flertalet konferenser på hög nivå 
om aktuella och framtida säkerhetspolitiska utmaningar. Ofta föregås 
konferenserna av publicering av en bok med korta essäer av experter 
om aktuella ämnen. Deltagarna på konferenserna, såväl publik som 
talare, är vanligen betydelsefulla beslutsfattare,  diplomater, experter 
och  opinionsbildare. Dessa påverkar och formar den aktuella  agendan 
kring internationell fred och säkerhet. Tröskeln för att delta i  debatten 
är väldigt hög, vilket leder till att unga personer, nästa generations 
säkerhetspolitiska ledare, ofta inte får möjlighet att framföra sina 
 analyser och förslag. Även om det finns sidoevent på vissa  konferenser i 
Europa, där unga kan ansöka om att delta, blir deras roll ofta marginal-
iserad. I Sverige är tendensen densamma, med för få unga i paneler 
och som skribenter. Detta vill Allmänna försvarsföreningen (AFF) 
ändra på.

I mer än ett sekel har AFF varit ett politisk obundet forum som 
har främjat intresse, kunskap och engagemang för svensk säkerhet 
och försvar. 2020 genomförde AFF ett framgångsrikt bokprojekt på 
temat ”En ny generations röster om fred och säkerhet”. Det nya pro-
jektet är ett sätt att utveckla plattformen för unga röster ytterligare, 
stödja deras utveckling av expertis inom säkerhetspolitiska frågor och 
ge dem möjlighet till ökat inflytande. Med boken ”En ny generations 
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röster om försvaret av demokratin” vill AFF stärka ungas deltagande 
och in  flytande i det samtal som formar den svenska försvars- och 
säkerhetspolitiken, och som i slutändan rustar demokratin inför stora 
 utmaningar. Det är de unga som står i centrum eftersom deras  kunskap, 
problem beskrivning och analys utgör en viktig och  konstruktiv del 
av den offentliga  debatten om försvaret av den demokratiska världs-
ordningen, vår fred och frihet. Att uppnå ett bredare diskussions-
underlag där ungas perspektiv, som nästa generations beslutsfattare, 
lyfts fram, gör projektet i första hand genom boklanseringen. 

En bok är en produkt som har lång livskraft och som dessutom ger 
en inblick i tankegångarna hos personer som levde under  historiska 
skiften. Detta gäller i ännu högre grad med anledning av den  historiska 
tid som vi nu upplever i krigets Europa. 

I ljuset av denna utveckling växer intresset för försvar och demo-
krati – inte minst bland ungdomar och unga vuxna. För att vända den 
globala demokratins systematiska nedgång och bygga Sveriges mot-
ståndskraft är det extra viktigt att den kommande generationen är 
förberedd på och engagerad i att försvara demokratin. Antologins dis-
position och författarnas ämnesval återspeglar väl detta skeende. Det 
är just detta samhällsengagemang som boken bidrar till.

Susanna Kierkegaard utvärderar de senaste årens  undersökningar 
vad gäller ungas syn på samhällsutvecklingen. Det försämrade 
omvärldsläget, konflikten mellan demokratiska och auktoritära 
 regimer, samt normförskjutningen bland unga medför en risk att den 
unga generationen inte nödvändigtvis ser demokratin som den bästa 
och mest självklara lösningen. 

Hanna Waerland-Fager resonerar kring hur man kan fokusera på 
flera säkerhetsutmaningar, som geopolitik, klimatomställning och 
demokratiutmaningar samtidigt. Hon lyfter vikten av en fungerande 
nationell säkerhetspolitik, men betonar även att internationellt sam-
arbete är nödvändigt för att kunna reducera konsekvenser av framtida 
kriser på ett mer effektivt sätt.
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Hanna Olofsson utforskar hur den förändrade geopolitiken och 
de säkerhetspolitiska konsekvenserna av globala kriser påverkar den 
 teknologiska utvecklingen och dess förutsättningar. Hon pekar på 
samspelet mellan teknologiutvecklingen och de politiska,  ekonomiska 
och militära sfärerna. I en tid där spelreglerna har förändrats och 
 kraven på staten har utmanats blir frågan om hur Sverige ska ställa sig 
till förändringen alltmer aktuell. 

Eric Adamson belyser civilsamhällets roll och vikten av inform-
ation i Rysslands krig i Ukraina. Han resonerar kring effekterna av 
informationskampanjer och om hur användningen av internetkultur 
som vapen har hjälpt till att bryta ner desinformationen från Kreml 
samtidigt som den försvarar demokratin och påverkar stödet från 
 västerländska regeringar. 

Julian Tucker och Johannes Nordin diskuterar vad ett mer inter-
nationellt engagerat Kina med mer inflytande innebär för världs-
ordningen och västerländsk politisk makt. Kinas utrikespolitik väcker 
frågor kring Kinas mål och påverkan på för sörjningskedjor. Hur sår-
bara är andra stater för kinesiskt inflytande och hur ska Europa agera 
för att bemöta Kinas tillväxt? 

Ulla Lovcalic analyserar den transatlantiska länken och Sveriges 
roll i Nato. Hon resonerar kring hur Sverige kan bidra till att stärka 
motståndskraften av den transatlantiska länken och Natos överlevnad, 
försvar och säkerhet i detta transformativa skeende, då världen präglas 
av Rysslands krig i Ukraina och Kinas framväxt. 

Gustaf Reinfeldt fokuserar på EU:s framtid, säkerhet och ansvar i 
krigets Europa. Han betonar krigets globala karaktär och argument-
erar att ett effektivt försvar kräver samarbete, stark kapacitet och goda 
strategier. Vilken roll bör EU ta i en osäker omvärld framgent? 

Anton Kindlund tar fasta på bristen av reservofficerare i ljuset av 
ett effektivt försvar. Han framhäver betydelsen av yrket inom  försvaret 
både för krigsorganisationen, folkförankringen och civil karriär 
genom att belysa samspelet dem emellan. Hur ska Sverige se till att 
fler  utbildar sig inom Försvarsmakten och hur ska detta kombineras 
med det civila? 
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Qadir Malik tar sig an kampen mellan demokratier och  autokratier, 
varderas inflytande och synsätt på globala normer och konflikt-
hantering. Han betonar att den teknologiska utvecklingen, klimat-
krisen, Rysslands krig i Ukraina samt Kinas auktoritära regim ställer 
den demokratiska världsordningen inför svåra utmaningar och min-
skar förtroendet för den. Hur ska demokratier vinna över autokratier? 

AFF är tacksam för det stöd som föreningen har erhållit från Jacob 
Wallenbergs Stiftelse för att kunna genomföra projektet. Ett särskilt 
tack till Eric Adamson på AFF för allt arbete med att föra projektet i 
hamn. 

Anna Wieslander
Generalsekreterare, Allmänna Försvarsföreningen
Stockholm den 21 juni 2023







Så vinner vi kriget  
om de unga
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I ”New and Old Wars” liknar Mary Kaldor framtiden vid en begravd, 
tidsinställd bomb som ständigt tickar i samtiden.

”’Vilka är de egentligen, ungdomarna i den nya generationen?’ 
Är en fråga som ofta ställs, och man är frestad att svara: de som hör 
 tickandet”.1

Den här texten är tänkt som en varning. Västvärlden håller på att 
förlora kriget om den unga generationen. Konflikten står mellan demo-
kratiska värderingar och den auktoritära verklighets beskrivningen, till 
största del framförd av regimerna i Ryssland och Kina. Och de flesta 
politiska ledare är knappt medvetna om att den pågår.

I den unga generationen sker en förskjutning. Två bärande samhälls-
normer förändras i grunden.

För det första tror unga inte längre att världen kommer bli bättre. 
Under deras mest formativa år har kriserna avlöst varandra.  Samhällets 
oförmåga att hantera klimathotet, frihetsinskränkningarna under 
pandemin, kriget i Ukraina och den efterföljande ekonomiska krisen 
har tillsammans cementerat bilden av framtiden som mörk.

För det andra ifrågasätts demokratin som det bästa sättet att nå 
politiska mål. Folkstyret är på väg att tappa sin roll som ” överideologi” 
– demokratins värderingar är inte längre självklara över hela det 
 politiska spektrumet. Styrelseskicket har politiserats, och i takt med 
att missnöjet och pessimismen ökar blir fler villiga att undersöka andra 
alternativ.

Utvecklingen förstås bäst med hjälp av  Martha Finnemore och 
Kathryn Sikkinks modell för normers utveckling. I artikeln ”Inter-
national Norm Dynamics and Political Change” definierar författarna 
en norm som en gemensam förväntan på beteende kombinerad med 
en värdering av vad som är rätt och fel.2

Finnemore och Sikkink beskriver normens livscykel i tre faser. Först 
uppstår normen, med normentreprenörer i spetsen som försöker över-
tyga andra om sin uppfattning. Därefter sprids idén i en norm kaskad. 
Till slut kommer den över tröskeln till allmänt erkännande, då normen 
inte längre ifrågasätts utan tas för given. Med hjälp av denna modell 
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kan de pågående två normförändringarna bland unga förstås. Ingen 
av dem har helt erkänts, de har ännu inte kommit ”över  tröskeln” i 
 Finnemore och Sikkinks modell. Men de är på god väg.

När unga stämmer staten

Ungdomsbarometerns undersökning från 2022 visar att hela 54 procent 
av alla unga män har en negativ bild av samhällsutvecklingen. För unga 
kvinnor är motsvarande siffra 40 procent.3 Som orsak anger de framför 
allt kriminalitet, otillräckliga resurser till sjukvården och klimatkrisen.4

Enligt en undersökning gjord 2022 av Kantar Public/Sifo på upp-
drag av Myndigheten för samhällsskydd och beredskap ser drygt en 
tredjedel av alla vuxna svenskar ”ganska mörkt” eller ”mycket mörkt” 
på framtiden.5 

En undersökning från Institutet för samhälle, opinion och medier 
(SOM-institutet) vid Göteborgs universitet visar att förtroendet för 
radio och tv är markant lägre bland yngre generationer.6 De som upp-
ger sig rösta höger har också generellt lägre förtroende för medierna.7

Snart tror unga inte längre på en bättre framtid. Det som tidigare 
varit självklart, med tron på teknisk utveckling och framsteg, har vänt. 
Unga ser otillräckliga politiska insatser för att åtgärda klimathotet, de 
har genomlevt en pandemi som fick världen att stängas ner. Det är 
återigen krig i Europa. Svenskarna drabbas av ekonomisk kris, dyrare 
mat, högre räntor och allt sämre framtidsutsikter.8

Klimatkrisen är ett tydligt exempel på hur det kan gå till när unga 
förlorar tilliten till samhällets institutioner. När Greta  Thunberg 
satte sig utanför riksdagen och skolstrejkade drog hon i gång en 
folkrörelse. Unga världen över började organisera sig för klimatet på 
 allvar, de arrangerade regelbundna demonstrationer och strejker. Den 
20  september 2019 deltog miljontals människor i en global strejk för 
klimatet på 4 500 platser i över 150 länder.9

Sedan dess har flera unga gått steget längre och i grupp stämt 
stater för deras oförmåga att hantera klimatkrisen. I Sverige stämde 
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600 ungdomar staten i november 2022, bland dem Greta Thunberg 
själv. De argumenterar för att makthavarna har berövat dem deras 
framtid genom att misslyckas med att följa de klimatavtal de ingått i 
och att hålla den globala uppvärmningen under 1,5 grader.

Och de vinner. I Tyskland dömde Högsta domstolen till ung-
domarnas fördel, och staten beordrades ta fram mer ambitiösa klimat-
planer. Samma sak skedde i Nederländerna och Irland.10

De internationella överenskommelserna räcker inte till. Unga ser 
att politiker, staten och myndigheter misslyckas. De tar nu hjälp av 
domstolarna för att hävda sin rätt till en bra framtid. När  demokratin 
misslyckas på det politiska planet – politiker gör inte tillräckligt, 
 väljarna prioriterar andra frågor – vänder de sig till en annan del av 
den: rättsväsendet.

Klimatkrisen blir på så sätt en dubbel kris – dels den globala upp-
värmningen i sig, dels förtroendekrisen som följer av det politiska 
misslyckandet.

Att sätta demokratin på paus

Snart är unga också beredda att avsäga sig sina demokratiska fri- och 
rättigheter. Detta har flera orsaker – klimatkrisen, handfallenhet inför 
ökande kriminalitet och högerpopulistiska strömningar samspelar 
med desinformation och propaganda från auktoritära stater.

De antidemokratiska idéerna kan sägas komma från två håll. 
Gemensamt är att de båda utgår från att samhället – normer, regler, 
politik och rättsstat – har misslyckats med att möta de stora samhälls-
utmaningarna.

Från vänsterkanten handlar det ofta om klimatfrågan. Där sprids 
idén om teknokrati som lösning på krisen. Det hela grundar sig i 
uppfattningen att befolkningen är irrationell och folkvalda politiker 
oförmögna att göra det som krävs för att stoppa den globala uppvärm-
ningen. När staten misslyckas med en snabb, grön omställning på 
demokratisk väg, börjar klimataktivister argumentera för expertstyre 
som alternativ.
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Det finns flera exempel på normentreprenörer som gått före i 
 frågan. Den populära debattören och biokemisten James Lovelock 
har liknat klimatkrisen vid ett krig och förespråkat expertstyre för att 
komma runt ”människans tröghet”.11 Forskaren Jørgen Randers i Oslo 
har på samma sätt velat ”sätta demokratin på paus” för att åtgärda den 
globala uppvärmningen.12

På högerkanten är tankegångarna snarlika, med skillnaden att man 
främst är intresserad av att göra uppehåll i demokratin för att ta itu 
med andra politiska problem, och att det inte är teknokrati som är 
alternativet. Här är det till exempel kriminaliteten som anses kräva 
andra metoder.

Donald Trump är det främsta exemplet på en normentreprenör i 
denna kategori. Hans tydligt antidemokratiska budskap har tagit sig 
uttryck bland annat genom synen på journalister som ”folkets fien-
der”. Det kulminerade när den tidigare presidenten uppmanade sina 
anhängare att storma Kapitolium och i praktiken genomföra en stats-
kupp när Joe Biden skulle sväras in 2021.13

Statsvetarna Sten Widmalm och Thomas Persson har genomfört en 
studie om svenskarnas syn på demokratin, som del av SOM-under-
sökningen hos Göteborgs universitet.14 De frågade i vilka scenarion 
svenskarna skulle kunna tänka sig att ”sätta demokratin på paus” för 
att hantera samhällsproblemen.

Över 70 procent av de tillfrågade kunde tänka sig att tillfälligt 
begränsa demokratin för att hantera en pandemi. Drygt 60  procent 
tyckte att man kan göra det för att hantera klimat- och miljökrisen 
samt den grova brottsligheten. Runt 52 procent tyckte att det vore bra 
för att ta itu med integrationsproblem och en finanskris. Det enda 
område som majoriteten av de svarande inte kunde tänka sig att pausa 
demokratin för var könsdiskriminering.15

Widmalm och Persson drar slutsatsen av att demokratin har blivit 
”politiserad”. Folkstyre ses inte längre som en överideologi, gemen-
sam för alla oavsett politisk åskådning eller partitillhörighet. Snarare 
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kan den uppfattas som ett hinder för att effektivt hantera politiska 
 problem och kriser.16

Låt oss ta en närmare titt på hur en sådan idé får spridning.

Propagandan i praktiken

Den 21 mars 2023 befinner sig Zlatan Ibrahimovic på en pressträff. 
En reporter frågar fotbollsstjärnan vad han tyckte om VM i Qatar. 
 Diktaturen som stått värd för sportfesten har fått hård kritik –  Freedom 
House uppskattar att tusentals migrantarbetare dött i landet sedan de 
valdes till VM-värdar 2010, och kvinnor i Qatar behöver fortfarande 
makens godkännande för att få utbilda sig, för att nämna två  exempel.17

”Qatar som land, jag tror att det är ett system som funkar. Finns 
det droger? Nej. Finns det kriminalitet? Nej. I Sverige finns det 
 kriminalitet? Ja väldigt mycket. Droger? Ja. Qatars system funkar. Det 
svenska systemet? Det funkar men om det funkar till hundra procent, 
det vet jag inte” svarar Zlatan.18

Hans ord är ett nästan perfekt exempel på den bild av demokratins 
misslyckanden som diktaturer försöker sprida – och som också börjar 
få fäste i Sverige. Så sprids den auktoritära världsbilden genom att för-
packas i ett provokativt uttalande från en stor förebild för många unga.

Rysk propaganda och desinformation går ofta ut på att framställa 
västländerna som misslyckade. Genom att förvränga nyhetshändelser 
från Europa och USA försöker regimen i Kreml visa att västländerna 
är splittrade och illafungerande.

Fokuset i propagandan ligger sällan på att framhäva det egna 
 alternativet, utan oftast på att visa att det inte är någon större skillnad 
mellan till exempel USA och Ryssland.

Ett exempel är de videoklipp som spreds i Ryssland från sop-
hämtarnas protester i Paris under mars 2023. Klipp och bilder på 
högarna med soppåsar och våldsamma protester visades upp som 
bevis på ett kollapsat samhällssystem.19
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Ett annat exempel är faktumet att den ryska statliga sajten för 
video, Smotrim, har en egen kategori för nyhetsinslag som handlar om 
” Protester i Europa”.20

Med ungas apati som vapen

Det finns en viss skillnad mellan rysk och kinesisk propaganda. Den 
kinesiska staten argumenterar mer aktivt för fördelarna med det egna 
styrelseskicket genom att till exempel framhäva teknologiska framsteg 
som möjliggörs av femårsplanerna. I Rysslands fall handlar det mer 
om att avfärda demokraters kritik av regimen. Kreml vill helst både 
visa att västländerna inte är så demokratiska som de påstår och att de 
inte är bättre än Ryssland på att lösa samhällets problem.

I båda fallen är propagandans budskap att demokrati inte är ett 
bättre styrelseskick än andra, utan att det bara är ett sätt att  organisera 
samhället bland flera. Det slutgiltiga syftet är att få befolkningen i 
Europa, USA – och Ryssland eller Kina – att sluta tro på demokratin, 
eller åtminstone att sluta bry sig om och försvara den. Apatin blir ett 
säkerhetspolitiskt verktyg.

För de auktoritära regimerna handlar detta om överlevnad. Väst-
världen och demokratin är det största hotet – mer specifikt att unga 
ryssar och kineser blir inspirerade och börjar kräva rättigheter och fri-
heter. På så sätt blir både unga i västvärlden och i de egna länderna 
måltavlor för propagandan.

Frågan är hur de två pågående normförändringarna kan komma att 
påverka de internationella relationerna och säkerhetspolitiken.

När de två normförskjutningarna bland unga sker, slutar de lita på 
samhället, internationella system och regler. I ett första skede finns 
fortfarande en tilltro till vissa institutioner, som till exempel rätts-
väsendet när unga väljer att stämma staten. Där är de flesta unga nu, 
även om normförskjutningen kommit längre i vissa grupper.

När normen att demokratin inte längre fungerar har kommit över 
det krön som ingår i Finnemore och Sikkinks modell har unga helt 
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slutat lita på de demokratiska samhällssystemen. Detta innebär inte 
nödvändigtvis att de unga aktivt vill avskaffa demokratin – det betyder 
bara att de inte kommer vara beredda att försvara den när den hotas.

Att vinna nätkriget

Det hela låter onekligen dystert. Men det går att vinna informations-
kriget på nätet mot Ryssland.

Den 11 maj 2023 börjar en video spridas på olika nätforum. Filmen 
uppges visa en ukrainsk hackerattack mot ryska övervaknings kameror. 
Folk i matbutiker, på kontor och arbetsplatser riktar blickarna upp mot 
kamerorna när något som liknar ett flyglarm spelas ur deras högtalare. 
Sedan hörs ett tal från Ukrainas president Volodymyr Zelenskyj.

”För de som bara förstår ryska: Om ni vill leva, spring […] Om ni vill 
leva, slåss. Slåss på era gator och för er frihet. Allt har tagits ifrån en del 
av er, andra har ett överflöd. Slott, vingårdar kanske yachter…”

Filmen klipper mellan ryssar som tittar häpna upp mot  kamerorna. 
En del till och med diggar med till den förbjudna ukrainska kamp-
sången som följer talet.21

Det är skicklig kommunikation, oavsett om videon faktiskt visar en 
verklig hackerattack eller inte. Klippet spreds snabbt på nätforum som 
Reddit, Twitter, Telegram och Youtube.

Denna typ av informationskrigföring har pågått parallellt med 
 striderna på marken. På webben är ryssarna i underläge. De  förlorade 
nätkriget under invasionens inledning.22 Ukraina och Zelenskyj 
fortsätter ta hem matchen i sociala medier, genom hårt arbete och 
 exceptionell förståelse för dagens medielandskap.

I Ukraina försvaras demokratin, både från skyttegravarna och på 
nätet. Och de gör det bra.

Det är mer än man kan säga om resten av västvärlden.



SÅ VINNER VI KRIGET OM DE UNGA

21

När pessimismen blir ett hot

I Sverige blir pessimismen alltmer utbredd. I ett första skede  vänder 
sig de unga bort från politiken. Allt färre engagerar sig i partier, 
bland unga kvinnor var det bara en procent som var medlemmar i ett 
parti 2021.23 I nästa stadie är de beredda att ge upp demokratin som 
 styrelseskick för att lösa samhällets problem.

Risken är att vi underskattar rollen som den kinesiska och  framför 
allt ryska desinformationen spelar i detta. När unga blir mer  apatiska 
inför demokratin får de auktoritära staterna ett stort övertag. De 
 neutraliserar på samma gång det största interna och det främsta 
externa hotet mot regimen. De egna medborgarna blir mindre benägna 
att kräva förändring, samtidigt som Europa och USA försvagas.

Den mörka synen på framtiden gör unga mer desperata. Klimat-
krisen, ekonomin och kriminaliteten kräver lösningar som politiken 
i nuläget inte erbjuder. När auktoritära regimer i det läget erbjuder 
alternativ är det hög risk att unga tackar ja.

Hopp och handlingskraft

Det behöver inte vara så. Dagens unga har visat prov på en  otrolig 
handlingskraft. De demonstrerar för klimatet och miljön, skapar 
 nätverk över hela jorden och stämmer stater. Globaliseringen och 
internet har skapat nya möjligheter till organisering. Många unga vet 
precis hur man skapar engagemang online och sprider nya idéer. 

Ukraina har visat att det går att försvara sig, trots dåliga odds. 
Men det kräver engagemang och gemenskap. Ukrainarna strider för 
demokratin och makten över sina egna liv. Genom motståndet har de 
 formulerat ett tydligt alternativ till det ryska förtrycket.

Det går att vinna, men då behöver man veta vad man slåss för.
Just nu tar de auktoritära staterna hem kriget om de unga. Vi är 

knappt medvetna om att striden pågår. Den som sover hör inte 
 tickandet.
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”There can't be a crisis next week, my schedule is already full” – Henry 
Kissinger. 

Under de senaste åren har olika samhällskriser och säkerhetshot 
staplats på varandra. Jihadistiska terrorhot och stora flyktingströmmar 
följdes av en global pandemi, innan Ryssland i februari 2022 invade-
rade Ukraina och ett fullskaligt krig i Europa var ett faktum. Dessutom 
har skenande inflation och höjda matpriser lett till svåra följdeffekter 
för de allra fattigaste i världen och klimatkrisens effekter har år för år 
blivit allt mer markanta. 

Samhället står inför en bred palett av allvarliga hot och risker. 
Ändå kommer nästa kris ofta som en chock, oavsett skepnad eller om -
fattning. Går det endast att fokusera på en kris i taget eller går det 
att arbeta strategiskt och långsiktigt med flera säkerhetsutmaningar 
parallellt? 

Med ett nyktert synsätt på våra nationella och globala utmaningar 
kan det finnas möjligheter att skapa en politik som i större utsträck-
ning fokuserar på långsiktiga säkerhetsutmaningar, och som proaktivt 
försöker reducera dess konsekvenser innan de värsta kriserna drabbar 
oss. Med utgångspunkt från olika kriser och säkerhetshot som har 
inträffat under de senaste åren, uppmärksammas nedan flera åtgärder 
för att i framtiden inte endast fokusera på det som är brådskande, utan 
även på det som är viktigt. 

En ny nationell säkerhetsstrategi behöver innehålla en tydlig färd-
plan över framtida åtgärdspunkter, som både innehåller ekonomiska 
muskler och en ändamålsenlig styrning med utrymme för politiska 
reformer. Ökat internationellt samarbete för att identifiera gräns-
överskridande eller nationella säkerhetsrisker, samt respondera mot 
dem, är också en viktig framtida åtgärd. Med inspiration från andra 
 länder bör Sverige även utveckla arbetssätt för att skapa en  gemensam 
lägesbild över kommande säkerhetsrisker, som exempelvis  bedömer 
 katastrofrisker under en kommande 30-årsperiod och utvecklar 
 strategier om dessa risker uppstår. 
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Globala hälsohot och klimatförändringarnas 
konsekvenser 

I den förra regeringens nationella säkerhetsstrategi från 2017 listades 
hälsohot som ett av åtta hot mot Sveriges nationella säkerhet. Tre år 
senare stängdes samhällen ned med anledning av ett virus som snabbt 
spreds runt om i världen.1 Folkhälsomyndighetens rekommendationer 
och Sveriges generella hantering av covid-19-viruset fick inledningsvis 
stark kritik och ifrågasattes för att inte vara tillräckligt ”effektiv”. I slutet 
av densamma var tongångarna däremot annorlunda. Anders  Tegnell, 
Folkhälsomyndigheten och regeringen hyllades av  internationella 
experter, inklusive Världshälsoorganisationen (WHO), för att inte ha 
tryckt på ”panikknappen” omgående. Kritik riktades från Corona-
kommissionen, som pekade på att regeringen varit alltför  beroende av 
Folkhälsomyndigheten, men tillit till samhällets institutioner visade 
sig i Sveriges fall vara mer effektivt än alla former av ned stängningar 
och förbud. Utifrån en global kontext är tilliten inte lika självklar. 

Den 30 januari 2020 deklarerade WHO:s generaldirektör att 
covid-19-viruset var en ”public health emergency of  international 
 concern”, det mest kraftfulla internationella larm som WHO kan 
använda utifrån det legalt bindande internationella  hälso reglementet 
från 2005.2 Detta ålägger länder att skyndsamt  förebygga, och 
 respondera mot, det smittämne som riskerar att leda till ett 
 internationellt hot mot människors hälsa.3 De allra flesta länder, 
bortsett från Japan och Sydkorea, följde dock inte WHO:s larm trots 
omfattande bevis på att ett nytt smittämne snabbt spreds runt om i 
världen. Det var först när WHO uttalade att covid-19 hade utvecklats 
till en global pandemi i början av mars samma år som världen började 
agera – men då var det i mångt och mycket redan för sent. 

Ett år efter pandemins utbrott delgav WHO:s oberoende panel 
för ”pandemic preparedness and response” att världen hade kunnat 
begränsa spridningen av covid-19 och förebygga en global pandemi om 
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åtgärder hade vidtagits. Istället förlorades flera veckor när beslutsfat-
tare utgick från ”vänta och se”-principen, ett alternativ som då  verkade 
mindre kostsamt men som gick i direkt strid mot den internationella 
rätten.4 Konsekvenserna blev också förödande – över 6,9  miljoner 
människor har dött och fler än 760 miljoner fall har bekräftats. 5

Förmågan att skapa en robust beredskap inför samhälleliga risker 
och hot verkar dock vara lättare sagt än gjort. Det finns flera exempel 
på smygande kriser som belyser detta. 

Den globala uppvärmningen och klimatförändringarnas kon-
sekvenser är ett sådant. Efter de senaste årens omfattande skogs bränder, 
extrema värmeböljor och översvämningar i Europa har utvecklingen 
mot ett europeiskt ”krisberedskapssystem” inom ramen för EU:s civil-
skyddsmekanism inte varit särskilt ifrågasatt. Sveriges inställning till 
uppbyggnaden av en EU-gemensam katastrof eredskap var däremot 
mycket svalare fram tills att landet själv drabbades av skogsbränder 
2014 och 2018. Enligt Magnus Ekengren, professor vid Försvarshög-
skolan, har tidigare regeringar varit skeptiska till att ge EU medel för att 
bygga upp en gemensam krishanteringsförmåga6 – fram tills att krisen 
stod utanför vår egen dörr. Medan länderna runt Medelhavet bad om 
hjälp från EU och dess medlemsländer under de omfattande skogs-
bränderna i början av 2000-talet visade Sverige upp en mer  osolidarisk 
sida. Alla kan klara sig själva, eller så var det snarare så att de politiska 
prioriteringarna låg någon annanstans. Som USA:s tidigare president 
och Natos första överbefälhavare, Dwight D.  Eisenhower, sa i ett tal 
1954: 

”I have two kinds of problems: the urgent and the important. The 
urgent are not important, and the important are never urgent.” 

Fastän citaten ovan bör nyanseras utifrån dagens läge där det 
brådskande också är viktigt, exempelvis västvärldens stöd till Ukraina, 
finns det betydande risker att smygande säkerhetshot ofta får stå till-
baka för det som känns mest brådskande för stunden. I dessa fall är det 
dock viktigt att lyfta blicken framåt. 
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Vikten av en nationell säkerhetsstrategi

Utformningen av nationella säkerhetsstrategier fokuserar just på 
detta. I regeringsförklaringen hösten 2022 meddelande statsministern 
att regeringen skulle tillsätta en nationell säkerhetsrådgivare, sam-
ordna Sveriges säkerhetspolitiska agerande genom inrättandet av ett 
nationellt säkerhetsråd och att en ny säkerhetsstrategi skulle tas fram.7 
Kort därpå presenterade regeringen att Henrik Landerholm, tidigare 
riksdagsledamot för Moderaterna, ambassadör och generaldirektör för 
Myndigheten för psykologiskt försvar, skulle bli Sveriges första natio-
nella säkerhetsrådgivare med uppgift att ansvara för strategisk analys 
samt samordning och inriktning av frågor som rör nationell säkerhet.8

Denna utveckling är positiv mot bakgrund av dagens komplexa 
hotbild och risker. Samtidigt har den nuvarande regeringen mycket 
att bevisa. Den förra regeringens nationella säkerhetsstrategi fick kri-
tik från flera håll då strategin inte ansågs vara en strategi utan snarare 
en viljeförklaring utan färdriktning. I rapporten ”En nationell säkerhets-
strategi – till vilken nytta” skriver Bengt Sundelius, professor i stats-
vetenskap vid Uppsala universitet och Försvarshögskolan, och Bo 
Richard Lundgren, ledamot av Kungliga Krigsvetenskapsakademin, 
att säkerhetsstrategin från 2017 främst var en produkt från Regerings-
kansliet men som inte förankrades brett hos externa intressenter eller 
säkerhetsaktörer. Utöver detta presenterar densamma inga proaktiva 
åtgärder som ska främja nationella säkerhetsintressen eller utpekar de 
aktörer (offentliga och privata) som ska ansvara för genomförandet av 
strategin.9 Det är dock för tidigt att säga hur utformningen kommer se 
ut. En viktig utgångspunkt formulerades däremot av Henrik Lander-
holm vid Folk och Försvars Rikskonferens i Sälen den 10 januari 2023: 

”Teknikens risker och möjligheter, klimatförändringarna,  pandemier 
samt antagonistiska hot som cyberkrigföring och påverkanskampanjer 
har skapat en spelplan där inte bara militära medel avgör utgången av 
en konflikt”. 
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Denna spelplan kan inte förbise en del säkerhetshot framför andra 
– trots deras akuta karaktär. Prioriteringar i form av ekonomiska 
 resurser är en sak, men dessa måste vägas utifrån de strategiska risker 
som kan uppstå på kort och lång sikt. En del risker kan också anses 
självklara när de väl bryter ut, trots att de har förbisetts under flera års 
tid.  Sveriges och EU:s förhållningssätt till Ryssland och Kina är två 
sådana exempel. 

Geopolitiken och dess betydelse

Sverige och andra likasinnade demokratiska stater står inför  betydande 
utmaningar i den pågående klimatomställningen. Fastän det svenska 
beroendet av rysk olja och gas har varit marginellt i jämförelse med 
många andra europeiska länder, påverkades såväl Sverige som EU 
av den ryska regimens försök att destabilisera de europeiska el- och 
gasmarknaderna genom att använda energitillgångar som säkerhets-
politiska maktmedel. Det bör tilläggas att detta skedde långt innan 
den fullskaliga invasionen av Ukraina 2022, redan efter den illegala 
 annekteringen av Krim 2014. Trots betydande övertramp mot folk-
rätten och den europeiska säkerhetsordningen fortsatte EU:s med-
lemsländer att importera rysk olja och gas. Detta skedde parallellt med 
att Sveriges och EU:s analyser om säkerhetsläget sammanfattades som 
mer dystert och allvarligt för varje år som gick från 2014 och framåt. 
Den 24 februari 2022 fick vi dock svaret – det som vi kanske redan 
visste skulle ske men valde att ignorera under flera års tid. 

Den ryska invasionen av Ukraina har lett till en helomvändning 
av såväl säkerhets- som energipolitiken. Det är positivt att EU och 
dess medlemsländer nu accelererar klimatomställningen och för-
söker ställa om energiproduktion och import från tredje länder. 
Vägen framåt skapar dock nya beroendeställningar – och i de allra 
flesta fall kan dessa beroenden leda till stora utmaningar. Det är nog 
många som höjer på ögonbrynen när lösningen på Europas energi-
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beroende från ett år till ett annat går från rysk olja och gas till mer 
olja och LNG (flytande naturgas) från länder som Saudiarabien, Qatar, 
Förenade  Arabemiraten, Kuwait och Oman. Ryssland må ha blivit ett 
än mer repressivt och odemokratiskt land under 2022, men enligt the 
 Economist Democracy Index ligger Gulfstaterna inte långt ifrån på 
listan över världens mest odemokratiska länder.10 

Det är inte lätt att göra rätt. Samtidigt som Tysklands förbunds-
kansler Olaf Scholz hyllades för landets ”Zeitenwende”, landets stora 
satsningar på det militära försvaret för att stärka den europeiska 
säkerheten, åkte Scholz under 2022 på en turné i Mellanöstern för att 
skapa nya gassamarbeten med Gulfstaterna, bland annat ett 15-årigt 
LNG-avtal mellan Tyskland och Qatar.11 För Europas beroende av 
fossila bränslen, som dessvärre kommer finnas kvar i ytterligare några 
decennier, finns det dock bättre alternativ. Mot bakgrund av den ryska 
invasionen av Ukraina har såväl USA:s som Norges export av olja 
och gas till europeiska länder ökat. Klimatomställningen i stort, med 
 fossilfria energikällor och elektrifiering i fokus, står dock för betydligt 
större utmaningar. 

EU:s medlemsländer är beroende av en enda statlig leverantör för att 
lyckas med klimatomställningen. Kina kontrollerar 95 procent av den 
globala tillgången av så kallade sällsynta jordartsmetaller och   landet 
tillhandahåller över 90 procent av EU:s import av magnesium och 
litium. Dessa metaller är avgörande för den gröna omställningen då 
det krävs stora mängder för att producera sol- och vindkraft,  batterier, 
värmepumpar och elmotorer. 

Utifrån en längre tidshorisont anses Kina samtidigt vara EU:s 
 främsta säkerhetspolitiska hot och det största hotet mot den regel-
baserade världsordningen. I ett uppmärksammat tal under våren 2023 
tydliggjorde EU-kommissionens ordförande Ursula von der Leyen 
unionens stora beroende gentemot Kina och adresserade en ny väg för 
relationerna mellan de två ”systemiska rivalerna”.12 

von der Leyen målade upp en mörk bild – ett alltmer auktoritärt 
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och nationalistiskt Kina som försöker utmana den  internationella 
världsordningen och sätta Kina i fokus för den ekonomiska och 
säkerhetspolitiska maktordningen. Med anledning av EU:s stora 
beroende av Kina anses lösningen däremot inte vara att utestänga 
landet, utan att fortsätta diplomatiska förbindelser och politiska sam-
arbeten – trots omfattande kränkningar mot andra länders suveräni-
tet och  territoriella integritet, samt användning av teknologiska och 
 ekonomiska mak tmedel för att nå säkerhetspolitiska framgångar. Den 
krassa verkligheten, som förmodligen ligger till grund till beslutet att 
fortsätta samarbeta med Kina på en rad områden, är att EU:s beroende 
är för stort för att kunna klippa banden till världens näst största eko-
nomi. Alternativet hade varit alltför kostsamt. 

Det är dock problematiskt att EU:s medlemsländer, inklusive 
 Sverige, har satt sig i en beroendeställning till Kina och Ryssland som 
tillsammans utgör en femtedel av världens befolkning, och som står 
för den största demokratiska tillbakagången i världen under 2022.13 
Västvärlden fick ett dystert uppvaknande i samband med den ille-
gala invasionen av Ukraina. Att förlita sig på en auktoritär stat med 
imperialistiska motiv är inte en väg framåt för ökad säkerhet och väl-
stånd. Trots detta behöver ändå EU och dess medlemsländer navigera 
noggrant för att dels fortsätta hålla god ton gentemot Kinas diktato-
riska ledarskap, dels bygga upp en ökad geopolitisk autonomi inom 
EU. Kina har vid flera tillfällen straffat andra länder som har kritise-
rat kommunistpartiets agerande. Under pandemin begränsade Kina 
importen av korn och vin från Australien efter att landets regering 
hade ifrågasatt covid-19-virusets ursprung och i samband med den ter-
ritoriella dispyten mellan Kina och Japan rörande östkinesiska havet 
år 2010 använde Kina exporten av sällsynta jordartsmetaller som ett 
utpressningsverktyg gentemot Japan.14 

Den framtida relationen med Kina är en av de viktigaste säkerhets-
politiska prioriteringarna för EU framöver – men om vi tittar i back-
spegeln är det lätt att bli frustrerad över att Sverige och andra länder 
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inte reagerade tidigare. Att Kina år för år har blivit en allt tydligare 
 totalitär stat och drivit en mer expansiv utrikes- och säkerhets politik har 
varit tydligt ända sedan president Xi Jinping tillträdde 2012. Trots detta 
står vi idag inför större säkerhetsutmaningar än på mycket länge – som i 
viss utsträckning kan ha förebyggts om beslutsfattare hade fokuserat på 
det som är viktigt, och inte endast det som är mest brådskande.

Samtidens säkerhetsparadox 

FN:s utvecklingsprogram (UNDP) som år 1994 lanserade  begreppet 
”human security” och som sedan dess har arbetat för att bredda 
säkerhets begreppet, har lyft fram hur världen idag står inför en 
säkerhets paradox där global utveckling inte hänger samman med 
 människors känsla av säkerhet.15 Redan innan pandemin kände upp-
skattningsvis sex av sju personer i världen en växande osäkerhet. Detta 
gäller inte endast låg- och medelinkomstländer utan även länder med 
så kallade höga HDI-värden (Human Development Index), däribland 
Sverige. 

Enligt den senaste Global Risk Report som sammanställs av World 
Economic Forum står världen inför svåra globala utmaningar under de 
kommande tio åren. De allra flesta hot uppfattas inte vara sprungna 
ur geopolitiska konfrontationer mellan stater, i alla fall inte utifrån 
en traditionell definition i form av väpnade angrepp, utan de främsta 
hoten är kopplade till miljömässiga och sociala risker.  Misslyckanden 
att stävja de globala utsläppen och anpassa våra samhällen inför 
 allvarliga säkerhetsrisker och naturkatastrofer till följd av klimatför-
ändringarna ligger i topp över långsiktiga hot. Kriser till följd av natur-
resursbrist och storskalig migration, tillsammans med ökad social oro 
samt omfattande cyberkriminalitet och säkerhetshot inom den  digitala 
domänen, anses också vara några av de främsta riskerna på global nivå 
inom en tioårsperiod.16 Dessa risker är sammanställda genom analy-
ser från över 1 200 experter från akademi, näringsliv, internationella 



34

HANNA WAERLANd-FAGER

organisationer samt nationella regeringar och utifrån ett längre tids-
perspektiv anger endast en femtedel att de är optimistiska över den 
globala utvecklingen. 

Hur kan vi skapa en ökad resiliens inför dessa 
globala utmaningar? 

För att skapa en ökad resiliens kommer en viktig utveckling utifrån 
en svensk kontext vara angreppssättet kring arbetet med vår natio-
nella säkerhet. I utformningen av den nationella säkerhetsstrategin 
är det viktigt att Sveriges säkerhetspolitiska intressen och utpekade 
säkerhetshot följs upp med en tydlig färdplan och ändamålsenliga 
åtgärdspunkter. I många fall är ökade ekonomiska resurser avgörande, 
exempelvis förmågan att möta fredstida kriser som kommande hälso-
hot och extremväder till följd av klimatförändringarna, eller uppbyg-
ganden av det civila och militära försvaret. I andra fall är det snarare 
styrningen och politiska reformer som krävs, som exempelvis förmå-
gan att möta sofistikerade cyberangrepp eller att motverka ökningen 
av vålds bejakande extremistgrupper. 

En annan viktig utveckling är ökat internationellt samarbete för 
att identifiera gränsöverskridande eller nationella säkerhetsrisker. Ett 
utgångsexempel är EU:s satellitprogram Copernicus som tillhanda-
håller exakt och kontinuerligt uppdaterad information för att tidigt 
kunna upptäcka civila kriser och utfärda tidiga varningar för krishan-
teringsinsatser inom en bredd av områden, inte minst klimatrelaterade 
kriser.17 Det behövs liknande initiativ på en global nivå, med mandat 
från medverkande stater, att kunna sammanställa nödvändig informa-
tion och data om situationen så kräver. För lokala virusutbrott med 
möjlighet att utvecklas till epidemier eller pandemier behövs exem-
pelvis ett internationellt mandat för att experter ska kunna undersöka 
och granska smittämnets egenskaper för att undvika smittspridning. 
Icke-demokratiska regeringar bör inte kunna hindra internationella 
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experter från att förebygga gränsöverskridande hälsohot. Sverige bör 
därför fortsatt vara drivande i förhandlingarna om en internationell 
pandemikonvention med syfte att skydda världen mot kommande 
pandemier.

Slutligen behöver våra samhällen investera i och skapa beredskap 
för de långsiktiga risker som ännu inte har skett. Företag, regeringar 
och myndigheter fokuserar ofta på att öka beredskapen för de kriser 
eller extrema händelser som nyligen har inträffat. Med detta synsätt 
är det dock vanligt att förbise kommande kriser eller smygande hot. 
Detta kan överbryggas genom liknande initiativ som regeringarna i 
USA och Storbritannien nyligen har infört. I USA har kongressen rös-
tat för att tillsätta en kommitté för att bedöma katastrofrisker under 
en kommande 30-årsperiod och utveckla strategier för att säkerställa 
kontinuitet av samhällsviktig verksamhet och kritisk infrastruktur om 
dessa risker uppstår. Den brittiska regeringen håller för närvarande 
på att utveckla verktyg för att mäta socioekonomisk motståndskraft 
inom den civila beredskapen, med syfte att skapa datadriven analys 
över hur kriser kan komma att drabba olika samhällsgrupper.18  Sverige 
bör utveckla liknande arbetssätt för att skapa en gemensam läges-
bild över kommande säkerhetsrisker och hot. Detta bör med fördel 
ske på högsta politiska nivå med strategier och färdplaner neråt till 
statliga myndig heter och andra samhällsaktörer snarare än ett enskilt 
myndighets uppdrag som riskerar att fastna i den offentliga förvalt-
ningens silo – utan nationell förankring. 

Dessa åtgärder är inte endast viktiga för att stärka beredskapen inför 
kommande kriser. Det är också viktigt för att förebygga internationella 
beroenden som skapar sårbarheter för nationell säkerhet, exempelvis i 
fallet med Ryssland och Kina. 
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Sammanfattning 

Varje land har ansvar för sin egen säkerhet, men med internationellt 
samarbete kan de gränsöverskridande utmaningarna mötas snabbare 
och mer effektivt. Med pandemin i backspegeln har vi fått en större för-
ståelse för vikten av internationell gemensam respons. Samtidigt har 
den visat att tillvägagångssätt, metoder eller hantering inte kan vara 
universella lösningar för alla länder. Internationella  organisationer 
kan stödja med att identifiera långsiktiga risker och säkerhetshot, men 
Sverige behöver själv skapa en långsiktig nationell säkerhets strategi 
som svarar på en bredd av hotbilder, och som innehåller en tydlig 
färdplan. 

I en tid av allt fler parallella säkerhetshot och komplexa internatio-
nella beroenden är det viktigt att skapa beredskap för de risker som 
kan komma att inträffa – istället för att krisen kommer som en chock. 
Geopolitik, klimatomställning och demokratiutmaningar är samman-
flätade hotbilder som behöver hanteras genom långsiktiga strategier 
och proaktivt arbete, genom tydlighet och tålamod, genom kunskap 
och kompetens. 

Hot har funnits, finns och kommer alltid att finnas. 
Det är upp till oss att se till att de aldrig verkställs. 
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Den teknologiska utvecklingen sker i en exponentiell takt med 
knapp förutsägbarhet och under andra förutsättningar än under 
global iseringens topp.1 Geopolitiken och dess säkerhetspolitiska 
 konsekvenser spelar en alltmer central roll för den teknologiska 
utvecklingen. Stormaktskampen mellan Kina och USA, gränsen 
 mellan civilt och militärt som suddas ut samt teknologiutvecklingens 
roll för den militära förmågeutvecklingen, är några av faktorerna som 
bidragit till att den teknologiska utvecklingen inte kan särskiljas från 
den rådande geopolitiken och dess säkerhetspolitiska konsekvenser.2

Teknologiutvecklingen som verktyg för att uppnå säkerhets-
politiska mål har resulterat i att aktörer söker efter nya tillvägagångsätt 
för att komma över framväxande teknologier som utvecklats utom 
räckhåll för en viss stat. Länder som Kina, Ryssland och Iran har syste-
matiskt investerat och på andra sätt kommit över kritiska  teknologier, 
vilket resulterat i ett innovationsförsprång på bekostnad av väst-
ländernas naivitet inför den nya geopolitikens realiteter.3 Trenden att 
gränsen mellan det civila och militära suddas ut, förstärks av den nya 
 dynamiken mellan militär och civil forskning. Tidigare fanns främst 
en spin-out-effekt från den militära sidan till den civila. Det har skiftat 
till att snarare vara en spin-in-effekt där teknologiutvecklingen främst 
drivs av den civila marknaden och senare absorberas av den militä-
ra.4 Den exponentiella takten i teknologiutvecklingen och dynamiken 
mellan civilt och militärt ges ett övertag till den aktör som innovativt 
kan förändra förutsättningarna och förnya sig snabbare än dess mot-
ståndare. Ett exempel på det här är Ukraina där det råder en exceptio-
nell innovationsmiljö och teknologier samt dess tillämpningar, civila 
eller militära löpande integreras i landets försvarsförmåga.5 Den expo-
nentiella förnyelsetakten i kombination med oförutsägbarheten är en 
utmaning för den moderna rättsstaten där utvecklingen utmanar hur 
demokratiska stater värderar och prioriterar dess grundläggande prin-
ciper. Det finns idag ingen internationell samsyn om spelreglerna för 
den teknologiska utvecklingen eller vilka etiska principer som ska vara 
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gränssättande.6 Risken för missbruk av framväxande teknologier är 
reell i en miljö där rättssystemet är reaktivt och inte proaktivt.  Kapitlet 
om den teknologiska utvecklingen i den nya  geopolitiken kommer 
genom att lyfta fyra olika perspektiv visa på vikten av att  Sverige 
tillsammans med våra allierade agerar för att adressera den naivitet 
som präglat synen på teknikutveckling och dess roll som verktyg i en 
säkerhets politisk kontext. 

Geopolitikens realiteter och dess  påverkan 
på förutsättningar för den teknologiska 
 utvecklingen 

Den 24 februari 2022 inledde Ryssland sin fullskaliga invasion av 
Ukraina. Det finns ett före och ett efter den 24 februari. Efter in -
vasionen befinner sig Sverige och Europa i det allvarligaste säkerhets-
politiska läget sedan 1980-talet.7 Rysslands krig i Ukraina har satt 
de nya geopolitiska realiteterna på sin spets. Parallellt med det 
 försämrade säkerhetspolitiska läget i Europa har stormaktskonkurren-
sen mellan  Ryssland, Kina och USA fördjupats. Den globala stormakts-
konkurrensen drivs fortsatt av geopolitisk och geoekonomisk rivalitet 
som sprider sig över allt fler sektorer.8 Den svenska militära under-
rättelse- och säkerhetstjänsten (Must) bedömer att ”sammantaget 
går utvecklingen i riktning mot en värld som är mer uppdelad i kon-
kurrerande politiska, ekonomiska, militära och teknologiska sfärer”.9 
Musts bedömning understryker kopplingen mellan politik, ekonomi, 
militär förmågeutveckling och den teknologiska utvecklingen. Den 
teknologiska utvecklingen har en allt större säkerhetspolitisk bety-
delse där en stats agerande inom de olika sfärerna bör ses inom samma 
kontext.10 Ett exempel på den teknologiska utvecklingens säkerhets-
politiska betydelse är kinesiska utländska direktinvesteringar i före-
tag med en attraktiv teknologi för den militära förmågeutvecklingen. 
Investeringarna sker både med Kina som tydlig motpart eller genom 
tillvägagångsätt där slutgiltiga motparten inte är lika tydlig.11 
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När främmande makt letar efter sårbarheter i vårt öppna samhälle 
görs ingen skillnad mellan civilt och militärt, eller mellan privat och 
offentligt. Möjligheter att utnyttja luckor i organisationer, lagstiftning, 
samverkan och naivitet undersöks löpande.12 

Den nya geopolitiken och främmande makts agerande inom den 
kontexten resulterar i en diversifierad och föränderlig hotbild där 
samhället som helhet utmanas. Till skillnad från globaliseringens 
höjdpunkt är det inte längre självklart att företag, än mindre stater vill 
samarbeta och dela nya innovationer med aktörer som befinner sig på 
andra sidan i den rådande stormaktskonkurrensen. Det gör att vissa 
aktörer söker efter nya tillvägagångssätt för att komma över de fram-
växande teknologier som är av strategiskt intresse men inte utvecklas 
inom räckhåll för en viss stats. Det är därmed inte förvånande att Kina, 
Ryssland Iran och flera andra länder investerat kraftigt i strategisk 
viktig civil teknik med stor säkerhets- och försvarspolitisk inverkan. 
Inte minst Kina har som mål att stärka sitt försvar, öka sin möjlig-
het att påverka världen och nå ett starkare internationellt in  flytande. 
Kina har en långsiktig strategi inom teknologiabsorbering med fokus 
på högteknologi och infrastruktur. Dessa utpekade teknologier och 
infrastruktur har blivit viktiga drivkrafter för kinesiska utlandsinves-
teringar i väst för att långsiktigt uppfylla de planer landet har för sin 
industriella och militära utveckling.13 Det har resulterat i ett innova-
tionsförsprång på bekostnad av det bredare västs naivitet inför den 
geopolitikens realitet. Ett exempel är statistik från tankesmedjan ASPI 
som visar att Kina har ett försprång inom 37 av 44 teknologier som 
ASPI bevakar (bl a rymd, robotik, bioteknik, AI, avancerade material, 
kvantteknologi).14

Den nya geopolitiken innebär färre spelregler och ökad oförut-
sägbarhet.15 Geopolitikens färre spelregler och ökade oförutsägbar-
het påverkar aktörers agerande inom den teknologiska utvecklingen. 
Genom teknologiutvecklingens ökade säkerhetspolitiska betydelse 
har även gränsen mellan civilt och militär sakta suddats ut. Vikten av 
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att kontrollera eller åtminstone påverka teknologiutvecklingen samt 
förmågan att absorbera framväxande disruptiva teknologier kan inte 
understrykas nog.16 

Den civila och militära teknologiutvecklingen – 
två sidor av samma mynt 

Det har alltid funnits ett utbyte och en överföring mellan den civila 
och militära teknologiutvecklingen. Under en lång tidsperiod låg 
den militära teknologiutvecklingen i framkant och innovationer från 
försvarsområdet spreds senare ut till den civila, öppna kommersiella 
marknaden. Ett exempel på det här är internet som först utvecklades 
till försvaret som en militär kommunikationsteknologi. Innovationen 
spreds sedan till den civila öppna marknaden och utvecklades till 
dagens internet. Till skillnad från tidigare och den spin-out-effekt från 
den militära sidan till den civila ser vi nu snarare en spin-in-effekt där 
teknologiutveckling främst drivs av den civila marknaden och senare 
absorberas på den militära marknaden och dess förmågeutveckling.17 

Skiftet från spin-out till spin-in-effekter förändrar dynamiken och 
de grundläggande förutsättningarna för utvecklingen av framväx-
ande teknologier. Den öppna kommersiella marknaden drivs av en 
annan logik baserad på andra intressen och aktörer än den militära. 
Till  skillnad från den militära marknaden drivs den kommersiella 
främst av rena affärsintressen och inte nödvändigtvis av säkerhetspo-
litiska överväganden och obligatorisk statlig inblandning.18 Det stäl-
ler nya krav på staten och dess förmåga att attrahera, fånga upp och 
 absorbera strategisk viktig teknologi för sina säkerhetspolitiska intres-
sen, samt att göra detta utan att hindra eller sakta ner de aktörer som 
driver och är i framkant av den teknologiska utvecklingen.19 Den civila 
marknadens roll för den militära förmågeutvecklingen är inte endast 
central att ligga i teknologiutvecklingens framkant utan speglas även 
i dess säkerhetspolitiska vikt och roll i länder som Kina. Kina har en 
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unikt nära sammankoppling mellan det civila och militära men även 
 mellan det statliga och kommersiella. Kina kan därmed till skillnad 
från många stater i väst använda alla samhällets resurser för att nå sina 
statliga målsättningar.20 Genom Kinas förhållningssätt och roll i tek-
nologiutvecklingen kan andra länder inklusive Sverige inte heller helt 
särskilja det civila och militära. Det krävs även former för att samverka 
mellan det statliga och kommersiella utan att införa autoritära drag 
i den liberala demokratin eller i den delen av teknologiutvecklingen 
väst leder. USA gör exempelvis omfattande och långsiktiga investe-
ringar inom flera teknologiområden för att hantera konkurrensen 
med Kina på det ekonomiska och militära området.21 I den nuvarande 
exponentiella teknologiska utvecklingen där gränsen mellan civilt och 
militärt suddas ut ges ett övertag till den aktör som innovativt kan 
förändra förutsättningarna och förnya sig snabbare än motståndaren. 
Det gäller såväl för det civila som militära perspektivet.

Det finns många lärdomar att dra från Ukraina, inte minst kopplat 
till absorberandet av framväxande teknologier. Användandet av civila, 
kostnadseffektiva och användarvänliga drönare i militära  operationer 
där användningsområdena konstant utvecklats är ett av många exem-
pel på hur Ukraina snabbt lyckats absorbera och integrera fram-
växande teknologier i sin militära förmågeutveckling.22 Det råder en 
exceptionell innovationsmiljö där nya teknologier och tillämpningar 
är en löpande integration i försvarsförmågan och i direkta operationer. 
Ukraina har visat på en central problemlösningsförmåga för hur civil 
och militär teknik kan kombineras. Ett exempel är användningen av 
3D-skrivare för att bygga stjärtfenor till granater från sovjettiden.23 För 
att vinna kriget är drivkraften att pröva, testa och utmana stark. För-
hållningssättet och det löpande utbytet mellan det civila och militära 
är något vi bör eftersträva i vår egen innovationsmiljö. Försvarsförmåga 
präglas idag av snabbhet och anpassningsbarhet, något som tidigare 
främst präglat den civila innovationsmiljön och dess teknologiutveck-
ling. Det här är nya förutsättningar som förändrar spelplanen både för 
den civila marknaden och den militära förmågeutvecklingen.24 
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De förändrade spelreglerna i den teknologiska 
utvecklingen 

Att den militära förmågeutvecklingen idag präglas av hastighet och 
anpassningsbarhet samt att den civila teknologiutvecklingen är en för-
utsättning för den militära, är tydligt. De förändrade förutsättningarna 
i teknologiutvecklingen i kombination med den nya geopolitikens 
realiteter resulterar i förändrade spelregler för den framtida teknolo-
giutvecklingen. De dimensionerande faktorerna för den teknologiska 
utvecklingen är inte statiska utan föränderliga beroende på omvärlds-
utvecklingen. 

Det finns ingen internationell samsyn om spelreglerna för den 
 teknologiska utvecklingen eller de etiska principer som ska vara gräns-
sättande. Det är något som Sverige och andra liberala demo kratier 
behöver förhålla sig till och politiskt driva. Förutsägbarheten i  agerande 
blir alltmer komplex när autoritära stater i större utsträckning frångår 
den regelbaserade världsordningen, utmanar de principer som tidigare 
varit dimensionerande och exporterar autokratiska  tendenser genom 
ny teknologi och innovation.25 Reaktiviteten i rådande lagstiftning är 
här en utmaning för att säkerställa att missbruk av nya teknologier inte 
sker. 

Samtidigt är det inte nödvändigtvis en utmaning där det finns en 
självklar lösning på eftersom utvecklingen och dess tillämpnings-
områden sker i en sådan exponentiell takt. Det finns därmed en 
 gråzon för användningen av framväxande teknologier där lagstiftning 
inte hunnit ikapp utvecklingen och där den normerande etiken inte 
är global. Att avgöra vad missbruk av framväxande teknologier är, är 
inte nödvändigtvis självklart då det saknas en tydlig global referens 
om var gränsen går eller insikt om hur teknologin kan nyttjas för att 
skada andra. Vidare finns det även aktörer som medvetet utnyttjar 
okunskapen om ny teknologi till sin fördel och implementerar sys-
tem som inskränker på den personliga integriteten utan möjlighet till 



46

HANNA OLOFSSON

ett medvetet motstånd. Ett exempel på detta är TikTok, en kinesisk 
app som idag används av över en miljard människor, 25 procent av alla 
internetanvändare.26 TikTok säkerställer i sina användarvillkor rätten 
till data från den enskilda användaren utanför vad som skulle kunna 
motiveras som nödvändigt för appens utveckling och snarare fungerar 
som ett verktyg för den kinesiska staten och dess intressen.27 Hur olika 
stater ser på och prioriterar grundläggande värden skiljer sig och har 
en underliggande säkerhetspolitisk koppling. Den aktör som befinner 
sig i teknologins framkant och har inflytande över dess utveckling har 
en möjlighet att påverka vilka värden och principer som ska prägla 
denna.28 Det inkluderar exempelvis styrning över hur nya AI-lösningar 
utvecklas och hur underliggande kod programmeras. Genom att förstå 
hur och varför teknologi fungerar som den gör, går det även att avväga 
eventuellt missbruk eller inbyggd informationsöverföring som direkt 
kopplar till en viss aktörs säkerhetspolitiska intressen. 

Genom teknologiutvecklingens snabba förnyelsetakt samt dess 
oförutsägbarhet är det svårt att förutsäga vilka lagar och krav som 
 staten kommer vilja och behöva ställa på framväxande teknologier och 
dess tillämpningsområden. För att säkerställa att teknologin är kon-
gruent med demokratiska värderingar finns olika vägar att gå, dessa 
kan även kombineras. I oroliga och oförutsägbara tider före språkas ofta 
en starkare stat. Det är en väg, men demokratiska  stater har dock en 
möjlighet att dra nytta av det fria näringslivet med  konkurrenskraftiga 
företag och istället säkerställa former för en dialog mellan de statliga 
aktörerna och näringslivet. Detta för att säkerställa att de demo kratiska 
värden som är grundläggande i vårt samhälle präglar och underbygger 
den framtida teknologiska utvecklingen och dess innovationer. För 
att företag som är baserade i Sverige fortsatt ska vara ledande i delar 
av teknologiutvecklingen och globalt konkurrenskraftiga, behöver 
företagen investera omfattande resurser i forskning och utveckling. 
Det krävs incitament för företagen att allokera de resurser som krävs. 
 Incitamentet som är helt grundläggande är ett adekvat skydd från 
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 staten av teknologi och innovation. Hotet kring stöld av teknologi och 
innovation från andra statsunderstödda aktörer är något som enskilda 
företag inte har möjlighet att själva skydda sig mot. Det systematiska 
tillvägagångsätt som exempelvis Kina använt sig av för att säkra till-
gång till kritiska teknologier behöver motverkas. Med de ökade geo-
politiska spänningarna och dess konsekvenser har behovet av skyddet 
av företagen ökat och behöver åtminstone omfatta utländska direkt-
investeringar, cyberattacker samt företagsspionage kopplat till forsk-
ningssamarbete.29 Nya spelregler kräver ett nytt agerande och till del 
nya ansvar. Här har staterna i det bredare ett särskilt ansvar gentemot 
det nationella näringslivet. 

En strategi för den framtida  
teknologiutvecklingen 

Naiviteten som präglat stora delen av väst har fått konsekvenser och 
Kina vinner just nu innovationskriget. Det beror främst på att de under 
de senaste 20 åren prioriterat och gjort det till sin kärnkompetens att 
absorbera utländsk högteknologi.30 Strategin har varit framgångsrik 
på grund av den öppenhet som präglat våra innovationsmiljöer och 
principerna för vår syn på den teknologiska utvecklingen. Genom det 
kraftigt försämrade säkerhetsläget och förändringen i dynamik i geo-
politiken har även medvetenheten om nya teknologiers roll ökat. Det 
är nu centralt att göra sin hemläxa och utveckla en långsiktig strategi 
som både skyddar och främjar den egna innovationskraften i den nya 
kontexten. 

Att skydda Sveriges och våra allierades forskning och innovation är 
som sagt inte endast en kommersiell fråga utan något som ska ses som 
ett verktyg för handlingsfrihet och en del av vår säkerhetspolitik. Vill 
Sverige ligga i framkant av den teknologiska utvecklingen och därmed 
även påverka dess inriktning, karaktärsdrag och användningsområden 
krävs en nära samverkan i ekosystemet mellan staten, näringslivet och 
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akademin. Det handlar i grunden om att skapa de bästa möjliga förut-
sättningarna för att stärka den svenska innovationskraften, attrahera 
och absorbera framväxande teknologier samt möjliggöra överföringen 
av civila teknologier till den militära förmågeutvecklingen. Investe-
ringar, prioriteringar och dialog mellan de aktörer som befinner sig i 
ekosystemet är avgörande. När det teknologiska landskapet är förän-
derligt behöver även innovationssystemet ha en idé om hur inflödet 
och anpassningen av teknologi kan öka samt vilka områden som är av 
strategiskt intresse. Avvägningarna och strategierna inom området är 
inte endast en nationell fråga eller en nationell arena utan här krävs 
även samverkan mellan Sverige och våra allierade kring de långsik-
tiga prioriteringarna för den framtida teknologiutvecklingen och dess 
 möjlighet till strategiska övertag på den civila och militära marknaden. 
En förutsättning för ett multilateralt samarbete är dock att Sverige 
frångår naiviteten och gör sin hemläxa först tillsammans med aktö-
rerna i det svenska ekosystemet: staten, näringslivet och  akademin.
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"Vi är alla här. Våra soldater är här. Medborgarna är här och vi är här. 
Vi försvarar vår självständighet. Så kommer det att gå. Ära åt våra för-
svarare. Både män och kvinnor. Slava Ukraini!"1

Den 24 februari, medan världen satt fastklistrad vid skärmen och 
väntade på att Kyiv skulle falla, pågick redan en informationskampanj. 
Bara 36 timmar efter att den fullskaliga invasionen hade börjat, gjorde 
president Zelensky tillsammans med sina närmaste rådgivare en 30 
sekunder lång video från Kyivs gator. Budskapet, liksom från hundra-
tusentals andra ukrainare, skulle inte falla för döva öron. Deras videor, 
tweets och personliga meddelanden delades miljontals gånger i sociala 
medier. 

Jämfört med 2014 fick ryska narrativ och desinformation aldrig 
fäste under den fullskaliga invasionen 2022. Detta berodde inte på 
bristande försök från Moskva, som spred många vilseledande upp-
gifter om sina avsikter före invasionen och rättfärdigande efter. Utan 
istället hade Ukraina, på frontlinjen av demokratier mot autokratier 
– bokstavligen och i informationsmiljön – dragit många lärdomar från 
annekteringen av Krim 2014 och kriget i Donbas och var därför väl 
förberett för att bekämpa rysk informationskrigsföring 2022 och vinna 
narrativkriget. Genom en serie strategiska avslöjanden av underrättel-
ser från USA, Nato-allierade och Ukraina, begränsades Kremls infor-
mationsoperationer och manövreringsförmåga inför kriget. Västvärl-
den tog informationsinitiativet och vann infodomänen.

Den vinnande strategin inkluderade uppifrån och ner-bud-
skap från de ukrainska och västerländska regeringarna som 
 utnyttjade civil samhällets befintliga nätverk samt nerifrån och 
 upp- medborgar initiativ. Resultatet stod i stark kontrast till 2014, då 
väst länderna fokuserade på hanteringen av relationerna till Ryssland i 
stället för genomföring av en strategi för Ukrainas europeiska framtid. 
2022 hamnade  Ukrainas och ukrainarnas framtid i fokus för väster-
ländska regeringar och samhällen. 

”Ukrainas sak är vår” har tagits till en personlig nivå. Enskilda 
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 personer har deltagit i organiskt utvecklade kampanjer mot 
 desinformation på sociala medier och fått uppmuntran från högt 
 uppsatta regerings tjänstemän. Med stöd från höga regerings-
företrädare, soldater på frontlinjen, samt ukrainska civilare, bröts 
Kremls desinformations maskin inte bara ner utan verkade absurd. Ett 
av de mest effektiva  vapnen är humor. Videor från fronten med person-
liga meddelanden till supportrar och referenser till internetmemes på 
crowdfundad militär utrustning gav individer en lika välbehövlig chans 
att skratta under det brutala kriget som en känsla av att de gjorde en 
direkt  skillnad på slagfältet. Alla med en dator kunde delta och göra 
en direkt insats i försvaret av Ukrainas, och därigenom Europas, själv-
ständighet och demokrati. 

Överlåtelsen av informationsmiljön 2014

Samtidigt som ”små gröna män” sådde kaos på halvön under annekte-
ring av Krim 2014 förnekade Ryssland sin inblandning och  meddelade 
sin önskan att de-eskalera situationen. Målet med desinformationen 
var inte nödvändigtvis att övertyga utan att undertrycka väst till för-
virrad passivitet genom översvämning av informationsmiljön med 
halvsanningar liksom rena lögner. Dessutom gick många i väst på 
ryska narrativ2 eller brydde sig mer om hantering av förhållandet till 
Ryssland än Ukrainas öde.3

Även om västerländsk media granskade Kremls talespunkter 
 kritiskt och allmänhetens uppfattning om Ryssland förvärrades,4 upp-
repades Rysslands narrativ i media, akademin och politiken,  vilket 
gav dem en aura av någorlunda trovärdighet. John  Mearsheimer, till 
exempel, publicerade en föreläsning med titeln ”Why the Ukraine 
Crisis is the West's Fault: The Liberal Delusions that Provoked 
Putin” och gav 28 miljoner YouTube-tittare det ryska berättigandet 
om självförsvar mot Nato.5 6 Jeremy Corbyn, tidigare ledare för det 
 brittiska  Labourpartiet, efterliknade Kremls synpunkter om  försvaret 
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av  rysktalande  medborgare med uttryck som ”Ukrainas politik är upp-
delad mellan  ukrainsk- och rysktalande människor.”7 Ukraina var inte 
sällan  beskrivet i media som ”delat”, splittrat mellan "moder  Ryssland" 
och EU.8 I tyska talkshows var en vanlig inramning av debatten 
USA-imperialism, västlig expansion och medias partiskhet som jämn-
liknade västs och Rysslands ansvar för konflikten.9 Tre månader efter 
annekteringen av Krim skiftade tolkningen av kriget i västerländsk 
medierapportering från en ”internationell konflikt” till en ”lokal kon-
flikt.”10  

Frånvarande i ordkriget mellan väst och Ryssland var faktiska 
 ukrainska röster. Dr Taras Kuzio, professor i statsvetenskap vid 
 National University of Kyiv skrev 2015:

I väst är det akademiker och experter från tankesmedjor som skriver 
majoriteten av kommentarerna i tidningar och tidskrifter. Men så är 
inte fallet för Ukraina eftersom de flesta ukrainska experter på politik 
och internationella relationer har bristande engelska och deras universi-
tet har inte medel för att prenumerera på västerländska publikationer... 
[Den ukrainska] diasporan har aldrig blivit ombedd av de ukrainska 
politiska ledarna att samarbeta i 'informationskriget' med Ryssland.11   

Delvis på grund av bristen på ukrainska resurser och strategier och 
till stor del på grund av västvärldens egna fördomar samt de ryska 
 desinformationskampanjernas framgång, diskuterades Ukrainas fram-
tid över huvudet på ukrainarna själva. I januari 2022 publicerade 
 ukrainska akademiker en studie om den västerländska diskursen om 
kriget sedan 2014, och skrev:

Konflikten har visat ett generellt västerländskt problem med att betrakta 
Ukrainas (och andra postsovjetiska länders) historia och  kultur genom 
ryska ögon… I väst är rysk historia, politik och språk forskat mycket mer 
än de andra postsovjetiska ländernas och [ryskt] narrativ uppfattas 
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ofta som objektiva. I kontrast till det blir (pro-)ukrainska stånd punkter 
ofta avvisade som partiska, eftersom det finns mer misstänksamhet 
gentemot diskurser som underminerar den konventionella  visdomen.  
Mängden sändningstid utöver denna akademiska och  politiska 
 tro värdighet som gavs till ryska narrativ, även i till rättavisning, över-
lämnade  informationsmiljön till Ryssland. När världen i stort sett tap-
pade fokus på Ukraina under åtta år mötte ryska narrativ lite motstånd 
och uppfyllde sitt strategiska syfte. 12

Mängden sändningstid utöver denna akademiska och politiska 
 trovärdighet som gavs till ryska narrativ, även i tillrättavisning, 
 överlämnade informationsmiljön till Ryssland. När världen i stort 
sett tappade fokus på Ukraina under åtta år mötte ryska narrativ lite 
 motstånd och uppfyllde sitt strategiska syfte.

Informationsinitiativtagandet 2021/22

Informationsinitiativtagandet från transatlantiska regeringar inför 
och efter den 24 februari 2022 stod i stark kontrast till 2014. Genom 
strategiska avslöjanden och tätt mellanstatligt samarbete präglades 
och begränsades Kremls beslutsfattandeprocess. 

Redan under våren 2021, när Kremls retorik om Ukraina inten-
sifierades, såg amerikanska tjänstemän en oroande upptrappning av 
ryska styrkor vid gränsen till Ukraina. Under sommaren publicerade 
Putin sitt manifest ”Om den historiska enheten mellan ryssar och 
ukrainare”, vilket markerade en förändring i den offentliga retoriken.13 
Under hösten 2021 fick amerikanska underrättelsepersoner informa-
tion som tydligt antydde en stor invasion.

Inför detta hot beslöt amerikanska tjänstemän att avklassificera 
information och offentliggjorde underrättelser om Rysslands avsikter. 
”Vi slog hål på Putins lögn och vi vet att på så sätt kom vi in i hans 
beslutsprocess”, berättade John Kirby, talesperson för USA:s nationella 
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säkerhetsråd.14 ”Det gjorde en skillnad, inte bara för att sätta Putin 
på defensiven, utan också för att stärka solidariteten och syften hos 
Nato-allierade”, sade CIA-direktör Bill Burns.15  

Den 7 december 2021 varnade president Biden för ”starka ekono-
miska och andra åtgärder” om Ryssland invaderade Ukraina.16 Tio 
dagar senare, den 17 december, ställde Moskva en rad säkerhetskrav 
till USA och Nato, bland annat att ingen ytterligare utvidgning skulle 
ske (d v s att Ukraina inte blir medlem i Nato) och att allierade som 
anslutit sig efter 1997 avlägsnas.17 Ingetdera var acceptabelt för den 
transatlantiska världen. Samtidigt slipade Kreml och dess proxies (t ex 
statligt media och chattgrupper som telegram) på narrativ som skulle 
rättfärdiga den "speciella militära operationen", bland annat: 18 

• Försvar mot Nato:s ”omringning” och Ryssland ”är inte aggressorn” 
• ”Ukrainska provokationer” och ”folkmord i Donbas” 
• ”Denazifiering och demilitarisering” av Ukraina

Den 11 februari varnade USA sina allierade om Ryssland kunde 
 in  vadera redan den 16 februari.19 Den 17 februari träffade artilleri 
en förskola i östra Ukraina. Amerikanska tjänstemän var osäkra om 
 händelsen var en falsk flagga för att rättfärdiga invasionen, men lade 
skulden på pro-ryska separatister.20 Ukrainas president Zelensky 
beskrev händelsen som "provokativ beskjutning".21 Kremls talesman 
Dmitri Peskov skyllde på Ukraina. Pro-ryska ledare i Donetsk och 
Luhansk beordrade civila evakueringar och hänvisade till ukrainska 
planer på att attackera.22 

När ingen invasion skedde ifrågasatte vissa allierade den  amerikanska 
underrättelsetjänsten medan pro-Kreml-medier och internetan vändare 
hånade USA:s varningar. USA:s utrikesminister Anthony Blinken 
 hävdade ett år efter utlösning av kriget: ”Den [ryska] invasionen ägde 
inte rum förrän efter ytterligare en vecka just för att vi konfronterade 
Putin i offentligheten.”23 
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Vid säkerhetskonferensen i München den 19 februari, bara ett par 
dagar innan kriget bröt ut, varnade president Zelensky, som själv inte 
var helt övertygad om att Ryssland skulle anfalla, för att Ukraina skulle 
försvara hela demokratiska Europa och att en försonande  hållning 
gentemot Ryssland skulle leda till en större konflikt.

Detta är inte ett krig i Ukraina, utan ett krig i Europa... Vi kommer 
att försvara vårt land med eller utan stöd från partner... Vi uppskattar 
all hjälp, men alla bör förstå att detta inte är välgörenhetsbidrag som 
Ukraina bör be om eller påminna om. Detta är inte ädla gester som 
Ukraina bör böja sig för. Detta är ert bidrag till Europas och världens 
säkerhet... Annars – vem står på tur? Kommer Natoländerna att behöva 
försvara varandra? Jag vill tro att Nordatlantiska fördraget och artikel 
5 kommer att vara effektivare än Budapestmemorandumet.24 

Med dessa ord kopplade Zelensky ihop Ukrainas demokratiska och 
självständiga framtid med övriga Europas.

Två dagar senare, den 21 februari, undertecknade Putin ett 
dekret som erkände Donetsk och Luhansk som självständiga.25 Den 
22   februari beordrade Putin ”fredsbevarande uppdrag” i Donbas.26 
Den 24 februari klockan 05.30 Moskvatid (04.30 Kyiv), när de första 
raketerna flög över Ukraina, höll Putin ett tal. Under knappt trettio 
minuter upprepade han flera av de övergripande teman som Kreml 
och medierna byggt upp sedan Krims annektering.27  

Rysslands fullskaliga krig mot Ukraina var i gång. Det avslöjades i 
förtid genom offentliga underrättelser, motiverades av lögner som få i 
den transatlantiska världen trodde på, och följdes live på Twitter.

Civilsamhällets motangrepp

I takt med att videor av ryska militärkonvojer i kilometerlånga köer 
dök upp på nätet började myten om världens ”näst starkaste armé” 
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krackelera under verklighetens tyngd. Kommentarsfälten fylldes av 
skämt som hånade den ryska odugligheten. Ukrainska bönder blev 
nationella och internethjältar efter att ”jordbruksbrigaden” släpat bort 
övergivna ryska stridsvagnar med traktorer. På nätet blev humor snabbt 
ett effektivt sätt att samla in pengar och bekämpa  desinformation i 
 stödet för Ukraina.

Under krigets första dagar och veckor organiserade hundratals per-
soner insamlingar och logistiska försörjningskedjor för humanitärt och 
militärt bistånd. En organisation, som blev viral och en  stöttepelare i 
internetkrigsarbetet, var Kanada-baserad Saint Javelin. När kriget när-
made sig i februari var det ursprungliga målet att samla in 500 dollar för 
att stödja Ukraina genom försäljning av  klistermärken som föreställer 
Jungfru Maria med ett USA-tillverkat FGM 148  Javelin- pansarskott. 
Den 26 februari hade Saint Javelin samlat in 170 000 dollar och 1,16 
miljoner dollar den 10 mars.28 Ett år senare hade Saint Javelin samlat 
in 2 miljoner dollar med över 200 000 sålda produkter som även sågs 
bäras av president Zelensky.

En del av Saint Javelins framgång var pansarskottet Javelins av -
görande roll i slaget om Kyiv. Uthålligheten av insamlingen,  liksom för 
så många andra hjälp- och insamlingsorganisationer, hade först och 
främst att göra med Ukrainas militära framgångar. För att  bibehålla 
västerländsk uppmärksamhet och stöd krävdes det tydliga  budskap 
från den ukrainska regeringen. Därigenom uppmuntrades civil-
samhällets nätverk och medborgarledda insatser för att motverka 
ryska desinformationsinsatser. Saint Javelin var ett av de första fallen 
efter den 24 februari då händelser i Ukraina påverkade informations-
miljön, vilket i sin tur påverkade utvecklingar i Ukraina.

I takt med att Ukraina vände kriget, ökade informations-
kampanjerna kopplade till insamlingen till Ukraina på nätet. I slutet 
av maj började en liten grupp oberoende Twitter-konton som  kallades 
”NAFO” (North Atlantic Fella Organization) att lägga ut memes 
(dåligt tecknade bilder och videor) med Shiba Inu-hundar – en små-
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löjlig hundras med lång historia inom internetkulturen – som hånade 
ryska krigsinsatsen. Konton med Shiba Inu-hundar, som kallas ”fellas”, 
använde #Article5 (en hänvisning till Natos artikel 5 kollektivförsvar) 
på inlägg från ryska tjänstemän eller pro-kremlinistiska konton för att 
bombardera inlägget med stöd för Ukraina. Twitter-användare kunde 
få deras egen ”fella”  genom att lägga upp en bild på sin penning-
donation till en ukrainsk välgörenhetsorganisation.

Effekten av NAFO och andra organiserade civila nerifrån och 
upp-insatser online var trefaldig. För det första var det det väster-
ländska civilsamhällets svar på ryska desinformationskampanjer. 
Genom att använda humor och internetkultur som vapen, misskredi-
terades rysk desinformation på ett sätt som västerländska regeringar 
inte kunde göra.29 I en händelse som gav NAFO en framträdande plats 
i mainstreammedia, blev den ryske ambassadören vid FN och OSSE, 
som var ökänd för att sprida rysk propaganda, slutligen bortkopplad 
i en vecka efter att har tjafsat med NAFO.30 Gruppens pro-ukrainska 
infokampanj är alltså i viss mening oövervinnelig. När en rysk tjäns-
teman eller en sykofant började argumentera med en flock tecknade 
hundar på nätet hade de redan förlorat.

Inverkan NAFO hade i kampen mot rysk desinformation gick inte 
obemärkt förbi. I augusti 2022 twittrade Ukrainas försvarsminister 
Reznikov en ”personlig hälsning till #NAFOfellas” och ändrade sin 
profilbild till en shiba-avatar. ”Jag vill tacka varje person bakom Shiba 
Inu-teckningen. Era donationer för att stödja våra försvarare, er kamp 
mot desinformation är värdefull”, skrev Reznikov.31 Andra  högrangiga 
statliga tjänstepersoner, som Estlands president Kaja Kallas32 och 
 Storbritanniens försvarsminister Ben Wallace,33 har också hedrat 
NAFO. Den högprofilerade uppmuntringen bidrog till fortsatt inter-
nationellt stöd till Ukraina. 

För det andra gjorde den decentraliserade karaktären av online- 
initiativ som NAFO det möjligt för olika pro-ukrainska organisationer 
att använda befintliga nätverk för att samordna och förstärka sin verk-
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samhet. I slutet av maj samlade litauer in 5,9 miljoner euro i crowd-
funding på drygt tre dagar för att köpa en turkisktillverkad Bayraktar- 
drönare. I november 2022, efter att president Zelensky tillkännagav 
en insamlingskampanj för en drönarflotta via UNITED24, Ukrainas 
statliga plattform för krigsrelaterad insamling, samlade litauerna in 
summan av tre drönare.34 Kampanjen blev populär delvis på grund av 
de namn som drönarna fick, som var en ordlek på ryska svordomar. 

Den svenska organisationen Blågula Bilen, som renoverar last-
bilar och kör dem till Ukraina för att stödja militärens logistikkedja, 
engagerade NAFO för att öka sin närvaro online och samla in fler 
 donationer.35 Saint Javelin utnyttjade NAFO:s varumärke genom att 
sälja varor med Shiba Inus till stöd för georgiska legionen, en frivillig-
styrka som strider i Ukraina.36  

För det tredje gav kommunikationen från ukrainska  frontlinjerna, 
regeringen, och befolkningen nätgemenskaperna en känsla av direkt 
påverkan på kriget. Med hjälp av insamlingen från till exempel 
 signmyrocket.com, kunde givare skriva ett personligt meddelande på 
en artillerigranat och få en personlig video uppladdad på nätet. Med 
en tillräckligt stor donation fick man ett personligt meddelande på en 
M777 haubits. Signmyrocket.com har samlat in 1,5 miljoner dollar till 
de ukrainska styrkorna.37 

Utrustning som skickas genom civilledda insamlingar var inte 
 oväsentlig, eftersom de frivilliga territoriella försvarsförbanden som 
spelade en nyckelroll under krigets första dagar ofta saknade  nöd vändig 
utrustning. De biståndspaket som skickades av nord amerikanska och 
europeiska regeringar gick först och främst till de professionella styr-
korna. Inför den ryska armén kunde insamlingen till ett dussintal 
splittringsskyddsvästar eller en liten flotta civildrönare verka som en 
meningslös ansträngning, men per capita har enskilda personer gett 
mer stöd än vissa stater och troligen räddat livet på flera hundra eller 
tusentals ukrainska försvarare av demokratin. 
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Sammanfattning

Ukraina har integrerat informationsdomänen i de mer  konventionella 
krigsmetoderna. Särskilt sättet att använda internetkultur i officiell 
strategisk kommunikation för att främja sina budskap och  motverka 
ryskt narrativ har visat sig vara framgångsrikt och har delvist adopterats 
av västliga regeringar. Till exempel på Global Recycling Day tweetade 
amerikanska ambassaden i Kyiv: ”När vi firar Global Recycling, låt oss 
ta en stund för att reflektera över vad vi kan göra för att minska av  fallet, 
återanvända saker och återställa vår planets hälsa.”  I den tecknade 
bilden nedanför drogs ett ryskt stridsfordon av en ukrainsk traktor.38 

Den bredare effekten har varit att gränsen mellan formella och 
informella kommunikationsarter har suddats ut. Transparens och 
utbyte kring underrättelser har i sin tur bidragit till trovärdighet, enig-
het, och snabbare åtgärder i väst. Civilsamhällets svar på kriget har 
visat sin vikt i totalförsvaret av demokratin. Regeringarna har lärt sig 
att utnyttja det civila samhället och medborgarinitiativ som i sin tur 
har fått stöd av regeringarna.

Sammantaget har den mångsidiga strategiska kommunikationen 
bidragit till att upprätthålla västs uppmärksamhet och enighet om 
Ukraina.39 Europa och USA betraktas som starkare aktörer med för-
stärkta relationer än före kriget och Ryssland alltmer som fienden, ett 
brett spektrum av europeiska politiska partier har enats om Ukraina, 
och allmänhetens uppmärksamhet på kriget är fortfarande stor.  Inga 
av dessa utvecklingar var en självklarhet vid krigets början och kan 
inte tas för givet framöver. 40
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Folkrepubliken Kinas ekonomiska uppgång under de två sista decen-
nierna saknar historiskt motstycke. Den kinesiska ekonomin – jämför-
bar med Italien och Frankrike vid anslutningen till Världshandels-
organisation år 2001 – gick tjugo år senare om hela den Europeiska 
unionen samt den symboliska 70-procentsbarriären av USA:s brutto-
nationalprodukt (BNP).1 Justerat för köpkraftsparitet har Kina varit 
världens största ekonomi i över ett halvt decennium och har således 
nominellt återtagit den förstaplats som förlorades vid sekelskiftet 
1900.2 Med en exportinriktad tillverkningsindustri gick Kina om 
USA som världens största handelspartner i kölvattnet av finanskrisen 
2008 och är i dag den främsta handelspartnern för 129 länder.3 Men 
olikt under 2000-talets tvåsiffriga tillväxt4 finns det idag obestridliga 
tecken på ekonomisk nedsaktning. En åldrande befolkning, en upp-
blåst fastighetssektor, pandemirestriktioner och stigande skuldnivåer 
bidrog till att 2022 blev det näst sämsta tillväxtåret sedan 1970-talet, 
med en treprocentig BNP-tillväxt.5

Kinas Kommunistiska Parti (KKP) har dock inlett 2020-talet med 
påtaglig självsäkerhet. Med utgångspunkt i viktiga historiska och  politiska 
narrativ, såsom Kinas ”nationella återvitalisering” och åter hämtning 
från ”förödmjukelsens århundrade”, talar President Xi  Jinping allt 
oftare om framtiden i termer av ”oåterkallelighet,”6 där det  kommande 
 decenniet ses som avgörande för Kinas ansträngningar att bli en mili-
tär och  teknologisk världsmakt till Folkrepublikens 100- årsjubileum 
år 2049. Denna självtillit har åtföljts av ett tilltagande internationellt 
 engagemang och aktivt bevakande av nationella intressen utomlands, 
med en sam tidigt hårdnande samtalston mot kritiker både inom och 
utanför Kinas gränser. 

Den senare trenden har gått emot långvariga förväntningar i 
Europa, där många hoppats att marknadsliberalisering, växande 
handels förbindelser och tilltagande internettillgång skulle alstra mer 
samhällelig pluralism och demokratisering. Samtidigt har Pekings 
tilltagande tendens att använda ekonomiska påtryckningar för att 
värna sina intressen pekat på eventuella risker med växande handels-
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exponering gentemot Kina. Dessa insikter har gett nytt liv åt  debatter 
om handelsberoenden, investeringsgranskningar, och säkerhets-
mässiga avvägningar med marknadstillträde. 

De har även gett upphov till diskussioner om huruvida Pekings 
orientering mot en mer självsäker utrikespolitik överensstämmer 
eller bryter med tidigare bedyranden om Kinas ”fredliga uppgång” 
(Zhongguo heping jueqi).7 Peking talar ofta om en ”ny modell för 
internationella relationer”, med Kina som en stabiliserande ekono-
misk kraft som öppnar möjligheter och tillhandhåller globala kollek-
tiva nyttigheter utan ”expansion” eller ”hegemoni” med anspelning på 
USA.8 Vad denna retorik kan innebära i praktiken råder det emellertid 
delade meningar om i Europa – särskilt i ljuset av Kinas fortsatt nära 
band med Ryssland efter invasionen av Ukraina9 och upptrappade 
 territoriella tvister i det Sydkinesiska havet.10

Medan Kina delar sitt missnöje med den liberala internationella 
ordningen med andra så kallade revisionistiska stater, såsom Ryssland 
och Iran, är det viktigt att komma ihåg att många andra länder, särskilt 
i Asien och Afrika, också uppfattar den nuvarande ordningen som i 
första hand orienterad mot västerländska intressen – kantad av den 
starkes rätt och inkonsekvent regeltillämpning.11 Detta har öppnat 
dörren för kinesiska ledare att förespråka ett mer ”rättvist” och inter-
nationellt ”demokratiskt” sätt att göra saker och ting, och samtidigt 
uppmuntra de krav på reformer som är särskilt starka i det globala syd 
– där arvet från imperialism, förändrade demografiska mönster och 
negligerade investeringsbehov utgör en fruktbar grund för gemen-
samma problemformuleringar.

I de följande sidorna ger vi först en kort översikt av Kinas  växande 
internationella engagemang och föränderliga perceptioner för att sedan 
diskutera hur Kinas handelsprioriteringar och försörjningskedjor 
påverkar Europa. Vi avhandlar sedan Pekings auktoritära  tendenser 
under det sista decenniet och hur de påverkar logiken som länge 
underbyggt kinesisk-europeiska relationer. Slutligen blickar vi framåt 
med en diskussion om hur Europeiska unionen och Sverige bör agera 
framöver.
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Kinas stormaktsperceptioner

Medan Xi Jinping har centraliserat och personifierat makten till en 
grad som inte setts i kinesisk politik sedan Mao Zedong finns det en 
enorm mångfald i det kinesiska samhället och det tål att upprepas att 
vare sig Kina eller kommunistpartiet är ”monolitiska”. Olika besluts-
fattare och institutioner har inte alla samma intressen eller tillgång 
till samma information, med varierande grader av centralisering på 
olika administrativa nivåer.12 Men när det kommer till utrikespolitik – 
utformad i partibyråkratins topp – finns det en anmärkningsvärd grad 
av kontinuitet samtidigt som Pekings självbild på den  internationella 
arenan likväl förändrats markant det senaste decenniet. Medan tidi-
gare kinesiska ledare hyllade Deng Xiaopings utrikespolitiska maxim 
”Håll låg profil och bida din tid” (tao guang yang hui) har Xi Jinping 
fasat ut uttrycket för att projicera ett mer aktivt, självsäkert Kina.13 
Sedan det massiva transkontinentala infrastrukturprojektet ”Ett bälte, 
en väg” (även känt som den ”Nya Sidenvägen” och ”Bälte & Väg- 
initiativet” – BRI) invigdes år 2013 har Xi också gått längre än sina 
föregångare i att uttryckligt koppla Kinas internationella engagemang 
till centrala inhemska prioriteringar. 

Under 2014 års Centralkonferens om Arbetet Rörande Utrikes-
frågor – den första stora utrikespolitiska konferensen sedan 2006 – 
beskrev Xi för första gången Kinas accelererande perifera diplomati 
som nyckeln till Kinas nationella pånyttfödelse och tvåhundraårsmål. 
De två hundraårsmålen avser att göra Kina till ”ett i alla avseenden 
måttligt rikt samhälle” innan Kommunistpartiets 100-årsjubileum år 
2021 och att bygga ett ”modernt socialistiskt land som är rikt, starkt, 
demokratiskt, och kulturellt avancerat och harmoniskt” innan Folkre-
publikens hundraårsjubileum 2049.14 Mer konkret innebär dessa mål 
att göra Kina ”världsledande i sammansatt nationell styrka och inter-
nationellt inflytande” 15 med teknologiskt ledarskap och en moder-
niserad militär i världsklass.16 Under de följande åren grundade Kina 
den Asiatiska investeringsbanken för infrastruktur (AIIB), höll ord-
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förandeskapet för konferensen om interaktion och förtroendeska-
pande åtgärder i Asien (CICA), utvidgade Shanghai Co-operation 
Organization (SCO) och fördjupade sitt engagemang i ett stadigt väx-
ande antal regionala forum.17 

Trenden mot ett mer internationellt aktivt Kina började emellertid 
långt före Xi18 och kom vid sidan av föreställningar om västvärldens 
nedgång – särskilt efter finanskrisen 2008 och politisk instabilitet 
under 2010-talets mitt. Generalsekreterare Hu Jintao observerade 
redan 2009 en ”stor förändring i den internationella  maktbalansen” 
med tydliga indikationer på ”Kinas växande relativa styrka”. Hu 
 modifierade det året Dengs ledord att ”ligga lågt” och sade att Kina 
också måste ”aktivt åstadkomma något”, bland annat genom att aktivt 
delta i den globala infrastrukturutvecklingen, främja  reformeringen 
av de internationella ekonomiska och styrande systemen samt 
främja integrationen av regionala samarbeten med Kinas inhemska 
utvecklings strategi.19 Efter Donald Trumps valvinst, Brexit och EUs 
annus horribilis konstaterade en summerande kommentar till Xis tal 
vid det Nationella Säkerhetsarbetsforumet 2017 att ”även om väster-
ländska regimer tycks vara vid makten, minskar deras vilja och för-
måga att ingripa i världspolitiken.”20 Xi hade uttryckligen konstaterat 
att det var ”nödvändigt att vägleda det internationella samfundet för att 
gemensamt forma en mer rättvis och rimlig internationell ordning.”21 
Dessa föreställningar om västerländsk dysfunktion intensifierades 
ytterligare under covid-19-pandemin – exemplifierad av Xis observa-
tioner om en allmän trend med ett stigande öst och ett fallande väst22 
– och har utvecklats parallellt med en mer bestämd utrikespolitik. 
I mars 2023 beskrev Xi vad som sannolikt kommer att bli det nya 
 utrikespolitiska mantrat för det kommande decenniet: ”Var lugn, håll 
dig bestämd, sök framsteg och stabilitet, var proaktiv och åstadkom 
saker och ting, enas (bakom partiet) och våga kämpa.”23

Detta stadigt växande inflytande ses även i internationella insti-
tutioner där Peking mer aktivt präglar agendor och formar mekanis-
mer och diskurser i beslutsfattande organ och viktiga juridiska doku-
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ment.24 Detta innebär inte nödvändigtvis en form av ideologiexport 
– kinesiska diplomater åberopar ofta politisk och kulturell pluralism 
just för att avvisa västerländska postulat om universalitet – men söker 
oundvikligen att projicera Kinas nationella prioriteringar, exempelvis 
gällande Taiwans internationella status.25

Målet är inte att omkullkasta det befintliga systemet och Kinas 
framgångar bygger på många sätt på ökad handel och  multilateralism.26 
Just ”multilateralism” åberopas ofta som en hörnsten i Pekings utrikes-
politik med betoning på FN:s centrala roll i att bevara internationell 
ordning – ofta kontrasterad med (underförstådd amerikansk) unila-
teralism, hegemoni och maktpolitik.27 Men även om kinesiska ledare 
betonar sitt engagemang för ett multilateralt internationellt system 
beskrivs delar av den nuvarande ordningen som djupt orättfärdig – 
 vilket ställs i kontrast till kinesiskt-ledda strukturer (som BRI) som 
man hävdar representerar en mer rättvis och demokratisk typ av multi-
lateralism.28 Detta budskap har varit särskilt uttalat under Xi Jinping.29 
Vissa kritiker ser emellertid visionen mer som ett slags ”multi-bilate-
ralism” där förbindelserna mellan länder inte är bundna av universella 
regler, utan snarare bygger på förhandlade interaktioner mellan länder 
i olika internationella sammanhang.30 

Frihandel och försörjningskedjor

Som världens största köpkraftjusterade ekonomi och handelspartner 
har Kina ett stadigt växande inflytande över internationell handel. 
Sedan 2022 är Kina medlem i världens största frihandelsavtal centrerat 
i Asien-Stillahavsregionen, Regional Comprehensive Economic Partnership 
(RCEP). Pekings ekonomiska prioriteringar är mångfacetterade och 
alltför många att lista, men kan sammanfattningsvis sägas eftersträva 
fem övergripande mål som är nära sammanflätande med nationell 
säkerhet.

Beslutsfattare i Peking har sedan 1990-talet varit djupt medvetna om 
och aktivt sökt avhjälpa den kinesiska exportdrivna tillv äxt modellens 



KINAS STORMAKTSAMBITIONER, FRIHANDEL  
OCH FÖRSÖRJNINGSKEDJOR

75

beroende på västerländska och särskilt amerikanska konsument-
marknader. Initialt prioriterades partiell handels liberalisering och 
WTO-medlemskap för att begränsa möjligheterna för unilaterala han-
delssanktioner, men Peking har sedan 2007 även sökt att långsiktigt 
ställa om till en mer konsumtionsdriven tillväxtmodell – så kallad 
”Dubbel Cirkulation”31 – samt diversifiera Kinas handelspartners. Kina 
har totalt 23 frihandelsavtal och förhandlar för närvarande ytterligare 
tio avtal med länder och handelsblock i Syd- och Ostasien, Europa, 
Latinamerika och Mellanöstern.32 

Samtidigt söker Pekings transkontinentala infrastrukturinitiativ 
(BRI) att öka Kinas handelsförbindelser med resten av världen och 
samtidigt begränsa exponeringen mot enskilda leverantörer, handels-
fartleder och flaskhalsar, såsom Malackasundet, Suezkanalen och 
Sydkinesiska havet.33 Denna handelsdiversifiering gäller inte enbart i 
fysiska varor utan också i serviceindustrin. Med hjälp av Kinas stora 
marknader och aktivt reglerande tillsynsmyndigheter söker  initiativ 
som ”China Standards 2035” att expandera kinesiska företags in -
flytande i global produkt- och teknologistandardisering.34 I linje med 
Kommunistpartiets tvåhundraårsmål söker Peking att avancera upp 
till toppen av den teknologiska värdekedjan för att minska teknolo-
giska beroenden av omvärlden och samtidigt undvika den så kallade 
medelinkomstfällan. Åtminstone sedan tio-årsplanen ”Made in China 
2025” från år 2015 har Kina öppet eftersträvat teknologiskt-industri-
ellt  ledarskap inför den fjärde industriella revolutionen – inklusive 
 artificiell intelligens och Internet of Things – men massiva statliga 
investeringar i strategiska teknologier och mineraler går tillbaka 
decennier.35 Australian Strategic Policy Institute (ASPI) bedömer Kina 
att ha hög chans att nå monopolställning i åtta av 44 kritiska framtids-
teknologier, med en ledande position i totalt 37 teknologier.36 

Dessa prioriteringar illustrerar en djupgående förståelse för hur för-
sörjningskedjor och industripolitik påverkar nationell säkerhet. Som 
covid-19-pandemin tydligt illustrerat kan ett kortvarigt stopp i en cen-
tral handelsled eller ett relativt litet gap mellan utbud och efterfrågan 
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få en mycket stor inverkan på världens komplexa försörjningskedjor. 
Medan sådant tänkande delvis lagt åt sidan under den nyliberala 
 privatiserings- och avregleringseran i en stor del av västvärlden, har det 
varit en konstant i Kinas statsledda kapitalism där Kommunistpartiets 
legitimitetsanspråk till stor del härleds från växande produktivitet 
och välstånd. Och medan handelsdiversifieringen fortgår är Kina fort-
farande nettoimportör av mat och energi med obrutet stigberoende på 
den investeringstunga exportdrivna tillväxtmodellen.37

Europeiska ledare har de senaste åren börjat tänka mer i samma 
banor och samtidigt blivit mer kritiska till ensidiga handelsberoenden, 
bland annat med Kina. USA:s dollar-sanktioner mot europeisk handel 
med Iran 2018, Rysslands beväpning av Europas gasberoende under 
Ukrainakriget, och Kinas växande villighet att använda sina massiva 
konsumentmarknader för att utöva informella handelssanktioner mot 
kritiker har fått många i EU att tänka om. Medan Bryssel och Peking 
funnit gemensam grund i flera viktiga reformer under senare år, upp-
lever allt fler att reformtakten generellt inte motsvarat förväntningar 
och i vissa fall till och med gått i fel riktning.38

Samtidigt som kinesiska företag under 2010-talet snabbt ökat sin 
närvaro i Europa, har europeiska företag haft det fortsatt svårt att få 
motsvarande tillgång till Kinas mer slutna marknader där inhemska 
företag får förmånlig behandling av kinesiska myndigheter.39 När 
Kinas marknader fortfarande årligen hade dubbelsiffrig tillväxt var 
löften om ytterligare marknadsreformer fortfarande mycket lockande 
för europeiska företag. Men sedan dess har den ojämna spelplanen 
blivit svårare att tolerera, särskilt allteftersom större kinesiska företag 
växt om eller strategiskt köpt upp europeiska motparter. Samtidigt har 
Kinas ökade användning av politiserade handelsbojkotter sedan 2020 
– bland annat mot Australien, svenska H&M och Litauen –40 bidragit 
till oro över vad Kinas minskade beroende av Europa kan innebära på 
sikt.

Sedan 2019 har EU därför infört en mängd politiska instrument för 
att skydda europeiska teknologier och företag – bland annat genom att 
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börja kartlägga känsliga försörjningskedjor, diversifiera leverantörer 
av viktiga produkter, granska direktinvesteringars  implikationer för 
nationell säkerhet, och lagstifta om motåtgärder gentemot otillbörliga 
handelspåtryckningar.41 Denna samordning av kunskap och expertis 
mellan europeiska stater, industrier och civilsamhällen är en  positiv 
utveckling för att avhjälpa riskabla handelsberoenden. Det råder 
 emellertid ännu delade meningar om i vilken grad Europa  behöver 
skydda sina egna industrier. Mer protektionistiska medlemsstater 
 ställer sig positiva till statssubventioner, medan frihandelssinnade 
länder är oroade över tappad konkurrenskraft och projektens höga 
kostnader.42

En ambitiös industripolitik kan avhjälpa somliga utmaningar men 
långt ifrån alla. Halvledarindustrin är ett aktuellt exempel på en logis-
tiskt komplex bransch där höga kostnader försvårar självförsörjning.43 
Ett mer effektivt system kan istället kräva att produktions kostnader 
delas med internationella partners eller att ömsesidig sårbarhet 
garanteras genom en världsledande nyckelposition i en specifik del 
av den globala leveranskedjan. Andra försörjningskedjor, såsom för 
mineral branschen, beror över lag mer på expertis i förädlings processen 
och tolerans för miljö- och hälsorisker än monopol på globala mineral-
fyndigheter.44 Vidare löper protektionistiska motåtgärder för att stärka 
inhemska industrier gentemot Kina stor risk att alienera utvecklings-
länder som samtidigt skulle stängas ute från europeiska marknader. 

Auktoritärism och omvärlden 

EU definierar sedan 2019 Kina som en ”partner, konkurrent och 
rival” – en multifacetterad approach som erkänner den nyanserade 
 dynamiken i de kinesisk-europeiska förbindelserna.45 Samtidigt som 
det finns friktionsfyllda aspekter i förhållandet – gällande värderingar, 
industriellt spionage, och ställningstaganden gällande mänskliga 
rättig heter och internationella konflikter – kräver globala utmaningar 
såsom klimatförändringar, folkhälsa och miljöstyrning samarbete 
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då kostnaderna för passivitet är ödesdigra. Europeiska beslutsfattare 
har samtidigt tvingats ompröva antaganden som länge underbyggde 
europeiska förhållningssätt till Kina – att ökade handelsutbyten till-
sammans med spridande internetuppkoppling skulle medföra mer 
demokratisk pluralism.46 Kina har tvärtemot blivit mer auktoritärt 
med minskande tolerans för avvikande åsikter och parallella makt-
källor såväl i Fastlandskina som nominellt autonoma regioner och i 
den kinesiska diasporan. Samtidigt har ”Kinas stora brandvägg” och 
andra teknologiska lösningar bibehållit och förstärkt statlig kontroll 
av informationsflöden.47 

Det kan vara frestande att koppla den auktoritära trenden till Xi 
Jinping, men underliggande faktorer kan delvis spåras ända till ned-
slaget på demonstrationerna vid Himmelska Fridens torg 1989 och 
kommunistblockets parallella kollaps i Östeuropa.48 Utan en gemen-
sam antagonist i Sovjetunionen blev plötsligt den snabbt ökande han-
deln och nära förbindelserna med USA en stor riskfaktor som utlöste 
rädsla i KKP för infiltration, ekonomisk inneslutning och yttre stöd till 
reformistiska och separatistiska rörelser.49 USA:s förkrossande mili-
tära framgångar i Gulfkriget och Taiwans gradvisa demokratisering 
förstärkte dessa farhågor och livnärde Kinas patriotiska utbildnings-
kampanj som sökte motverka krav om västerländsk demokratisering 
– påstått främmande för Kinas historiska och civilisatoriska förhål-
landen.50 Rysslands turbulenta övergång till ett postkommunistiskt 
samhälle kom att symbolisera ett avskräckande exempel – Xi sade 
2013 att Sovjetunionens olyckliga upplösning orsakats av kleptokrati, 
korruption, och bristande ideologisk övertygelse.51 Denna betoning 
på ideologisk renlärighet livnärde Xis efterföljande ”antikorruptions-
kampanjer”, som förutom att åsidosätta politiska rivaler sökte råda 
bot på växande social ojämlikhet samt avslöjanden om  omfattande 
 amerikansk underrättelseinfiltration av partiets ledning genom 
mutor.52 Den långa men långtifrån självklara auktoritära trenden kan 
således ses som ett  symptom på förstärkt ideologisk övertygelse och en 
reaktion på uppfattade inre och yttre hot.
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Under parollen att bekämpa de ”tre ondskorna” extremism,  separatism 
och religiös extremism har religiös-etniska minoriteter i den västliga 
provinsen Xinjiang utsatts för en extremt repressiv kampanj som inne-
burit ”långtgående, godtyckliga och diskriminerande  begränsningar 
av de mänskliga rättigheterna” , enligt FN:s OHCHR.53 Parallellt har 
introduktionen av svepande nationell  säkerhetslagstiftning i Hongkong 
inneburit ett de facto övergivande av ”Ett land, två system”- policyn som 
sedan överlämnandet från Storbritannien 1997 ämnat möjliggöra sam-
existens av stadens förhållandevis liberala, kapital istiska statsskick 
inom Kinas kommunistiska system. Policyn lät  Hongkong behålla 
ett separat rättssystem och lagstiftande organ och avsåg signalera till 
Taiwan hur en fredlig integrering med fastlandet skulle kunna se ut, 
men har kraftigt inskränkts trots massiva pro- demokratiska demo-
nstrationer 2019-2020 som kulminerade i ett dussintal dödsfall, 
tusentals skadade och arresteringar.54 

I konflikt med Kinas princip om icke-inblandning i andra  länders 
inrikesaffärer förefaller de tvetydiga nationella säkerhetsreglerna 
i vissa fall även sträcka sig bortom landets gränser.55 Kina är inte 
ensamt om att försöka övervaka och kontrollera diasporor utomlands 
men har med sina omfattande ekonomiska och  byråkratiska  resurser 
 proportionellt mer inflytande. Två välkända svenska  exempel in -
kluderar spioneri på tibetaner och uigurer i Sverige56 samt den svenska 
bokförläggaren Gui Minhai som blev kidnappad i Thailand 2015 
och fem år senare dömd till tio års fängelse på vaga grunder rörande 
 nationell säkerhet. Gui, som skrivit kritiskt om kinesiska  myndigheter, 
var svensk med borgare när han fördes bort men  tvingades återta 
sitt kinesiska med borgskap 2018.57 Behandlingen av Gui samt 
 systematiska påtryckningar mot svenska medier från Kinas dåvarande 
 Sverigeambassadör Gui  Congyous bidrog till kyliga diplomatiska 
 relationer.58 Denna konfrontativa men till synes avtagande ton i Kinas 
diplomatiska kår har blivit populärt känd som ”vargkrigardiplomati” 
sedan covid-19-pandemin.59 
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Vägar framåt

Medan en europeisk konsensusposition rörande relationerna med 
Kina ännu saknas finns det ett antal insikter att ta tillvara på. Handels-
utbyten ökar chansen för, men garanterar inte spridningen av idéer. 
Xi underströk i februari 2023 att Kina ”brutit med myten om att 
modernisering är detsamma som att bli västerländsk.”60 Samtidigt kan 
påverkansmekanismer givetvis verka i bägge riktningar och somliga 
EU-medlemsstater har varit mer villiga än andra att följa Pekings 
linje – delvis för materiell vinning, men också efter förtroendetapp till 
EU eller den pluralistiska samhällsmodellen.61 Framöver kommer EU 
behöva en nykter syn på de realistiska möjligheterna för påverkan och 
samarbete.

Den andra centrala insikten är vikten av europeisk enighet i u t-
rikespolitiskt känsliga frågor, då det är avsevärt mer kostsamt att utöva 
ekonomiska påtryckningar mot hela EU än mot enskilda medlems-
stater.62 Det kan stundtals vara svårt att främja en sådan bred  enighet 
bland politiskt heterogena stater, men utrikespolitisk konsensus 
 ligger generellt närmare tillhands än för ett decennium sedan. Efter 
ett antal europeiska statsbesök till Peking sedan oktober 2022 – med 
 varierande grad av koordination – förefaller några övergripande posi-
tioner och konfliktlinjer ha blivit tydliga. Det saknas ännu konsensus 
om hur självständigt EU ska agera i rivaliteten mellan USA och Kina 
– dels mellan medlemsstater, dels mellan EU institutioner –63 men det 
förefaller likväl finnas en utbredd förståelse att Kinas ekonomiska och 
politiska dimensioner inte kan skiljas åt. Under ledordet ”de-risking” 
(riskreducering) söker Bryssel därför att minska handel och utbyten 
i särskilt känsliga sektorer men samtidigt utöka desamma på andra 
områden.64

Den tredje insikten gäller samarbete och tävlan i  internationella 
institutioner. När det gäller Kinas ambitioner att vinna stöd i den 
 globala södern eller de delar av samhällen som känner sig miss-
gynnade av det nuvarande internationella systemet, är det viktigt att 
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signalera en vilja att både lyssna och ta itu med missförhållanden med 
 reformanda. Helst borde detta vara en öppen och deltagande process 
som följer grundläggande värderingar, däribland icke-diskriminering 
och respekt för mänskliga rättigheter, utan nedlåtande krav om att 
tvinga neutrala länder att välja sida.65 

Även om Kinas framväxt verkar vara full av nya möjligheter för vissa 
och uppfattas som hotfull för andra, är den verkliga bilden  komplicerad 
och rörig. Sveriges regering tog fram en skrivelse 2019 som tar  hänsyn 
till olika aspekter av kommersiella och politiska  förbindelser med 
Kina.66 Det kanske viktigaste som länder som  Sverige kan fortsätta 
göra är att stärka kunskapsbasen om Kina, dess historia, samhälle och 
regeringssystem med öppna diskussioner både på akademisk nivå och 
på ett allmänt tillgängligt sätt. 
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I en tid då demokratiska principer och institutioner sätts på spel runt 
om i världen är det av största vikt att Nato fortsätter att vara en stark 
och enad försvarsallians för demokratin. Genom att upprätthålla den 
 transatlantiska länken och genomföra effektiva  försvarsåtgärder kan 
Nato fortsätta att spela en avgörande roll för att försvara  demokratin, 
säkerheten och stabiliteten i världen. Rysslands anfallskrig mot 
Ukraina har återigen illustrerat vikten av det transatlantiska sam-
arbetet och lett till en ökad enighet inom Nato. Det har också lett 
till att Sverige har omprövat sin säkerhetspolitiska doktrin genom 
att söka medlemskap i alliansen. Sverige har varit en nära partner 
till Nato under lång tid och har redan bidragit till alliansen genom 
olika  in satser och avtal. Men den svenska Nato-processen har väckt 
frågor om hur Svergie, som fullvärdig medlem, kan bidra till att stärka 
 alliansens försvarsförmåga och upprätthålla säkerheten i Europa. Mot 
bakgrund av det kraftigt försämrade säkerhetsläget i kombination med 
den tidigare turbulenta tiden för den transatlantiska relationen och 
framtida  osäkerheter är det också relevant att fundera på hur de allie-
rade, inklusive Sverige, kan bidra till att skapa goda förutsättningar 
för ett starkare transatlantiskt samarbete inom olika områden. Dessa 
frågor avser jag besvara i detta kapitel.

”Ukraina-effekten” på den transatlantiska länken

Rysslands aggressionskrig mot Ukraina har orsakat en stor förstörelse 
och ett stort lidande samt visat att tiden av geopolitiska konflikter inte 
är över. Men det har också illustrerat vad ett transatlantiskt samarbete 
kan åstadkomma i ett skarpt läge. Kriget har återuppväckt en trans-
atlantisk enighet, som vissa kallar ”Ukraina-effekten”, där USA har 
varit avgörande i att leda västs stöd till Ukraina. 

Att västs respons på kriget skulle bli enad var långt ifrån säkert. Efter 
en misslyckad insats i Irak, kaoset som följde USA:s tillbaka dragande 
från Afghanistan, och fyra år av USA:s president Donald Trump var 
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den Euro-Atlantiska relationen minst sagt skör. Och i Europa blev 
strategisk autonomi det nya ledordet efter att Macron 2019 hade för-
klarat Nato ”hjärndött”.1 Men detta visade sig inte utgöra något hinder 
för det transatlantiska samarbetet när det sattes på prov.

Veckorna före den fullskaliga invasionen av Ukraina släppte 
Biden-administrationen, tillsammans med den brittiska regeringen, 
underrättelserapporter som varnade för att en attack var förestående 
och mycket sannolik.2 Europeiska huvudstäder agerade också i sam-
klang, med Europeiska kommissionen i nästan daglig kontakt med 
Vita huset om samordning av sanktioner och stöd till Ukraina. Före 
invasionen gjorde Nato klart att de inte planerade att skicka någon 
militär till Ukraina, de har däremot hjälpt till med att samordna 
icke-militära stödinsatser till landet. 

Enskilda Natoländer har också uppvisat solidaritet gentemot såväl 
Ukraina som sinsemellan genom att bistå med vapen och förmågor 
till Ukraina, i vissa fall trots decennier av neutralitetspolitik och ned-
rustning av det egna försvaret. Det största stödet till Ukraina i  miljarder 
euro kommer från USA, följt av EU:s institutioner, Storbritannien 
och Tyskland. Sett till andel av BNP utmärker sig de  östeuropeiska 
 länderna som särskilt generösa, i ännu högre grad om man tar hänsyn 
till flyktingkostnader.3

Samtidigt har flera Natoländer och partners börjat rusta upp sina 
egna försvar och därigenom bidragit till att fler länder närmar sig 
Natos tvåprocentsmål, något som tidigare har orsakat spänningar i 
samarbetet. I många europeiska länder har det skett paradigm skiften 
som omfattar mer än så. Ett utmärkande exempel är den tyska vänd-
punkten, eller den så kallade ”Zeitenwende”, som har även inneburit en 
omprövning av andra säkerhetspolitiska doktriner, inte minst kopplat 
till strategiska beroenden. 

Slutligen har en direkt följd av invasionen också varit att både  Sverige 
och Finland beslutat att ansöka om medlemskap i Nato,  varmed en 
ny utvidgning av organisationen inleddes. Putin fick informellt titeln 
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som årets Nato-försäljare. Opinionen svängde fort och kraftigt i de 
båda nordiska länderna som tidigare varit militärt  alliansfria.

Sveriges roll i Nato

Sverige har varit nära partner till Nato under de senaste tre decen-
nierna, sedan 1994 när vi anslöt oss till Partnerskap för fred (PfP). 
Sedan dess har vårt samarbete med Nato gradvis ökat, bland annat 
genom att vara en så kallad Enhanced Opportunities Partner, del-
tagande i flera militära operationer och träningsövningar samt över-
enskommelsen om så kallat värdlandsstöd med Nato. Sedan den 5 
juli 2022, då samtliga Natos medlemsländer undertecknade Sveriges 
anslutningsprotokoll, har Sverige status som inbjudet land (invitee), 
vilket möjliggör för svenska representanter att delta som observatörer 
vid Natos möten, inklusive möten i den Militära kommitténs perma-
nenta session (MC/PS).4

Ett fullvärdigt svenskt Natomedlemskap skulle dock tillföra mer 
strategiskt värde till alliansen. Sveriges geografiska position är av stor 
betydelse och dess integrering skulle stärka Natos avskräckande för-
måga och kollektiva försvar i Arktis, Norden och Östersjöregionen. Till 
skillnad från Finland har Sverige inte någon landgräns med  Ryssland, 
däremot delar Sverige en maritim gräns med landet i Östersjön, där 
Gotland har stor strategisk betydelse för försvaret av Baltikum. Med 
ön som bas kan man dominera Östersjön och kontrollera kommuni-
kationerna till sjöss och i luften med hjälp av luftförsvar och sjömåls-
förmåga med lång räckvidd.5 

Tillgången till svenska flygfält generellt sett skulle förenkla för 
allierade flygplan att verka över hela Östersjön. Inom området har 
Natoprocessen redan lett till ett fördjupat nordiskt samarbete, i form 
av att de fyra nordiska länderna Sverige, Finland, Norge och Danmark 
i mars 2023 skrev på en avsiktsförklaring om att bilda ett gemensamt 
flygvapen.6 Ett medlemskap för Sverige skulle innebära att vi ingår i 
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Natos försvarsplanering vilket ger helt andra möjligheter än idag att 
samverka mellan de nordiska länderna. Dessutom skulle Sverige bidra 
med världsledande försvarsmateriel. På marken handlar det om bland 
annat Stridsfordon 90 och artillerisystemet Archer. I luften skulle 
 Sverige stärka alliansens försvarsförmåga med Jas 39 Gripen-plan som 
är särskilt lämpade för nordiska förhållanden. Men framför allt leda till 
att det skapas förutsättningar för gemensam luftbevakning och strids-
ledning och möjligheter till att utnyttja varandras  flygbaser. Samma 
gäller till sjöss där det finns en liten men mycket effektiv flotta samt 
ytstridsfartygen Korvett Visby och de moderna ubåtarna  Gotland. 
Tillsammans skulle dessa utan tvekan stärka det gemensamma för-
svaret av Östersjöregionen och i hög grad hindra en motståndares för-
måga att verka. 

Ur ett militärt perspektiv skulle Sverige alltså ha en viktig roll för 
säkerheten i Europa. Sveriges strategiska djup kan kraftfullt underlätta 
Natos regionala planering och våra militära resurser kan integreras i 
Natos gemensamma försvarsplanering, vilket är lägligt i ljuset av att 
Nato nu kraftfullt förstärker arbetet med nya regionala planer, militära 
förmågemålsättningar och ledningsstrukturer.

Utöver det militära försvaret har Sverige ett civilt försvar som 
i hög utsträckning stämmer överens med Natos kravbild. Sverige 
bidrar redan till Nato med expertis inom hybridhot och civil försvars-
beredskap, men kommer som fullvärdig medlem kunna inta en ledande 
roll i att driva och utveckla dessa frågor. Inom det civila  området finns 
även förväntningar från Natos sida på att Sverige ska bidra med sitt 
 perspektiv på totalförsvar och sina traditioner inom området.

Kompetens inom tvärgående frågor, eller ”cross-cutting issues” som 
det också heter, är en annan svensk komparativ fördel. I Natos stra-
tegiska koncept betonas vikten av att integrera klimatförändringar, 
mänsklig säkerhet samt kvinno-, freds- och säkerhetsagendan inom 
alla dess kärnuppgifter.7 Dessa frågor har Sverige drivit länge och fått 
inflytande inom i andra militära sammanhang, inte minst inom ramen 



96

ULLA LOVcALIc

för Förenta Nationerna (FN).8 Nato aspirerar på att bli den ledande 
internationella organisationen när det gäller att förstå och anpassa 
sig till påverkan av klimatförändringar på säkerheten, bland annat 
genom att minska utsläppen av växthusgaser, förbättra energieffekti-
viteten, investera i övergången till rena energikällor och utnyttja gröna 
 teknologier (strategic concept). Inom till exempel klimat området har 
Försvarsmakten varit drivande i arbetet med att ta fram FN-, Nato- 
och EU-riktlinjer för hur miljöhänsyn ska tas inom ramen för mili-
tära insatser, bland annat i de så kallade Stanags (standardiserings-
dokument). Att utveckla Natos styrdokument i dessa avseenden och 
verka för att integrera dem i verksamheten borde därför vara något 
Sverige kan bidra med till alliansen ännu mer som fullvärdig medlem.

Sammanfattningsvis kommer Sverige som allierad solidariskt, över 
tid och i ett ”360-graders perspektiv” – som det heter på Nato-språk – 
bidra till alliansens planläggning, övningar, operationer och  insatser. 
Sverige betraktas som, och är, en kvalificerad säkerhetsproducent i 
alliansen.

Med det sagt kommer ett svenskt medlemskap sannolikt inte leda 
till betydande militära insatser utanför Europas gränser, då Sverige 
har ett återhållsamt intresse för sådana uppdrag. Även om Sverige har 
skickat trupper till FN:s fredsbevarande uppdrag finns det ett missnöje 
kring erfarenheterna från Afghanistan och Mali, vilket bland annat 
ledde till att Sverige till slut drog sig tillbaka från Mali. Med Rysslands 
krig i närområdet ser Sverige ett Natomedlemskap som ett defensivt 
drag för sin nationella säkerhet, snarare än ett åtagande för fjärran 
militära insatser som inte har någon direkt påverkan på vår säkerhet.  

Framtidssäkring av det transatlantiska 
 samarbetet

Stormningen av Kapitolium den 6 januari 2021, då epicentret av USA:s 
demokrati angreps, skickade chockvågor bortom USA – och den 
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extrema politiska uppdelningen som visades vid USA:s parlaments-
byggnad, tillsammans med en politisk diskurs förgiftad av kultur-
krigen, underströk att amerikansk demokrati var mer skör än vad fyra 
kaotiska år under Trump hade antytt. Med Trumpismen fortfarande 
närvarande i USA och högerpopulismen på frammarsch i vissa delar 
av Europa, lär det transatlantiska samarbetet bli utsatt för svåra pröv-
ningar de kommande åren. För att säkerställa dess överlevnad behöver 
EU stärka den transatlantiska relationen inför USA:s nästa president-
val. 

Det viktigaste transatlantiska samarbetet just nu handlar om stödet 
till Ukraina. USA har varit helt avgörande i att stödja Ukraina genom 
att tillhandahålla vapen och underrättelser, vilket i absoluta termer har 
överträffat det stöd som Europa har gett. Att framtidssäkra det transat-
lantiska stödet till Ukraina borde vara första prioritet också mot bak-
grund av det kommande presidentvalet i USA. Trump har sagt att han 
skulle kunna avsluta konflikten ”inom en dag” genom att sluta en affär 
med ”Mr Putin” utan närmare beskrivning.9 Den republikanska utma-
naren DeSantis avfärdade kriget som enbart en ”territoriell tvist” mel-
lan Ryssland och Ukraina och menade att det inte var i USA:s intresse 
att bli involverad, även om han backade efter hård kritik. 

Rysslands krig mot Ukraina har förvisso bidragit till Natos återupp-
livande, inte minst genom en ny utvidgning och ökade nationella för-
svarssatsningar, men för att konsolidera de säkerhetspolitiska banden 
krävs en jämnare och effektivare ansvarsfördelning. För det första visar 
Nato:s årliga rapport för 2022 att endast sju av de då 30 (före Finlands 
inträde) allierade uppfyllde det militära utgiftsmålet på två procent av 
BNP. Totalt är fyra av de sex länder som nådde målet från Östeuropa: 
Litauen, Polen, Estland och Lettland.10 Sverige bedöms nå målet först 
under budgetåret 2028 i nuvarande takt.11 

Alliansen har stora säkerhetspolitiska utmaningar framför sig. 
Den måste ha resurser att hantera Rysslands militära aggressioner, 
Kinas framväxt, fortsatt terrorism i Afghanistan och på andra  platser 
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samt hålla jämn takt på framsteg inom militärteknologi. För att öka 
 organisationens resurser och minska friktionerna mellan  Natoländerna 
borde därför fler länder, inklusive Sverige vid full värdigt medlemskap, 
nå utgiftsmålet och göra det snabbare. Detta är inte något endast 
Trump har kritiserat Europa över, även tidigare presidenter har i 
decennier krävt att européerna betalar mer för sitt försvar.

Europeisk säkerhetspolitik behöver också harmoniseras. Även om 
europeiska länder redan har ökat sina försvarsbudgetar räcker inte mer 
finansiering ensamt för att EU ska bli en partner som axlar sitt fulla 
ansvar i det transatlantiska säkerhetssamarbetet. I dag är Europas för-
svarsmarknad fragmenterad, med över 170 typer av stora vapensystem 
inköpta från många olika vapentillverkare av 27 EU-medlemsstater. 
Men en bättre planering, gemensam upphandling och gemensamma 
försvarsresurser kan tydligt öka effektiviteten, med tydligt  minskade 
kostnader för skattebetalarna i EU:s medlemsländers som följd. 
Europeiska initiativ som den europeiska försvarsfonden (EDF) och 
 planerna om långsiktig gemensam försvarsupphandling syftar till just 
detta, och bör därför uppmuntras. För Sveriges del innebär det att ta 
en aktiv roll i utformningen av dessa initiativ, med nära dialog med 
försvarsföretagen.

Samtidigt vore det klokt om både USA och EU motstod frestelsen 
att införa protektionistiska åtgärder som riskerar att skada den trans-
atlantiska relationen, och för EU:s del även att fragmentera den inre 
marknaden. Detta gäller framför allt industripolitiken. Även om det 
finns relevanta säkerhetshänsyn i exempelvis USA:s subventioner till 
den inhemska halvledarindustrin genom CHIPS Act, och EU:s mot-
svarighet European Chips Act, har den senaste tidens tumult kring 
USA:s gröna skattelättnader genom Inflation Reduction Act (IRA) 
skapat spänningar mellan parterna som borde lösas genom mer sam-
arbete, inte mindre. Där utgör handels- och teknikrådet mellan EU 
och USA, Trade and Technology Council (TTC), en bra plattform för 
att komma överens om gemensamma spelregler. 

Unilaterala åtgärder riskerar inte bara att vara ineffektiva i längden, 
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utan även att skapa spänningar mellan USA och Europa. Medan USA 
har begränsat Huaweis tillgång till halvledarteknik, och har fått med 
sig bland annat Nederländerna och Japan på detta, innehåller EU:s 
Kinastrategi än så länge inga restriktioner på högteknologisk export. I 
takt med att utmaningarna med Kina växer, och likaså USA och EU:s 
verktygslådor av åtgärder för att bemöta dem, kan denna brist på sam-
ordning över Atlanten leda till större problem, särskilt om USA fort-
sätter att sätta press på enskilda europeiska länder att ansluta sig till 
deras linje.

Detta gäller inte bara industri- och teknologiområdena, utan 
 Bryssel och Washington behöver också samarbeta kring en  gemensam 
strategi för de utmaningar som Beijing utgör inom den bredare säker-
hetspolitiken. Den största risken för det transatlantiska för hållandet 
är en potentiell konflikt med Kina över Taiwan. Samtidigt är USA och 
Europa långt ifrån överens om hur en sådan situation bör  hanteras. 
Genom sin politik av ”strategisk tvetydighet” har USA under  decennier 
balanserat mellan att stödja Taiwan och att förhindra ett krig med 
Kina. Men på senare tid verkar president Joe Biden ha förkastat denna 
policy genom att upprepade gånger ha uttryckt att USA skulle för-
svara Taiwan vid en kinesisk aggression.12 Och även om Vita husets 
tjänstemän senare har dementerat dessa uttalanden och försvarat den 
ursprungliga policyn, är det viktigt att komma ihåg att det i slutändan 
är presidenten som bestämmer vilka militära åtgärder som vidtas.

På andra sidan Atlanten har tonläget varit annorlunda. I en upp-
märksammad intervju för Politico betonade Macron att européer inte 
bara borde vara ”följare” av USA i den eskalerande spänningen med 
Kina över Taiwan, och inte heller fastna i ”kriser som inte är våra egna. ”13 
Även om frågeställningarna som lyftes i intervjun var  relevanta, möt-
tes Macrons uttalanden med kritik från europeiska ledare som dels 
menade att han inte talade för hela EU, dels betonade USA:s centrala 
roll i stödet till Ukraina, och från amerikanska ledare som ifrågasatte 
Macrons uppdelning av europeiska kontra  amerikanska säkerhets-
politiska intressen. 
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Även om Macrons ord om Taiwan har tonats ned tyder inget på att 
spänningarna mellan USA och Kina kommer att göra det. Det betyder 
att EU kommer att ställas inför en ökande press att välja sida. Men 
för att komma fram till en gemensam strategi kring Kina, inklusive 
Taiwan-frågan, kommer det att krävas anpassningar från både EU och 
USA. Någon form av samsyn kring detta kommer att vara nödvändig, 
annars riskerar det att utlösa nästa transatlantiska kris.

Det ser ljusare ut på det handelspolitiska området. I och med 
Biden-administrationens engagemang för det transatlantiska sam-
arbetet finns ett momentum för att återuppta förhandlingarna 
om ett handelsavtal mellan EU och USA. Här kan Sverige, som ett 
 frihandelsvänligt land, verka för att EU ska undersöka alla möjlig-
heter till handelss amarbete med USA. EU och USA:s samarbete skulle 
också kunna stärkas av mindre avtal, såsom att eliminera alla tullar på 
industrivaror. 

Slutligen skulle det transatlantiska samarbetet kunna stärkas av att 
EU och USA formaliserar sina gemensamma ståndpunkter i miljö- 
och klimatpolitiken i ett samarbetsavtal som kan antas vid nästa USA-
EU-toppmöte. Ett sådant avtal skulle låsa in framstegen som gjorts 
inom klimat- och energipolitiken under Biden-administrationen och 
göra det svårare för framtida USA-administrationer att dra sig tillbaka.

Sammanfattningsvis, för att säkerställa att det transatlantiska för-
hållandet förblir motståndskraftigt inför alla prövningar som nu 
 ackumuleras finns det ett brådskande behov av att Sverige går med 
i Nato, att Europa accelererar sina ansträngningar för att bygga upp 
ett starkare europeiskt försvar samt att EU och USA når en strategisk 
enighet kring förhållningssättet till Kina, inklusive handelspolitiska 
åtgärder och Taiwan-frågan. 
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Den Europeiska unionen (EU) har sin grund i de två världskrig som 
utkämpades under den första halvan av 1900-talet, med Europa som 
primärt slagfält. Föregångarna till EU initierades i första hand som 
fredsprojekt – och EU är sannerligen världshistoriens mest fram-
gångsrika fredsprojekt – men i slutändan har de olika varianterna av 
sammanslutningarna antagit ett mer ekonomiskt orienterat uppdrag. 
Redan från början av det europeiska projektet diskuterades även en euro-
peisk försvarsunion, på förslag från Frankrike. Den skulle fungera som 
ett alternativ för Europa, för att inte vara beroende av den amerikan-
ska försvarsmakten och försvarsviljan, och för att inte vara beroende 
av Västtysklands upprustningskapacitet i händelse av en konfrontation 
med Sovjetunionen. Interna oenigheter i Frankrike ledde till att för slaget 
föll och bidrog därmed till att EU än i dag inte är en försvars union.1

Europa har i stället fått förlita sig på individuella nationers för-
svarsförmågor, och på Natos europeiska närvaro och avskräckning, för 
att säkerställa suveräniteten, säkerheten och freden. De senaste snart  
75 åren har denna säkerhetsordning var framgångsrik för medlems-
länderna i EU respektive Nato. För länderna utanför har dessa år varit 
mer osäkra. Inte minst efter att ett revanschistiskt och  nationalistiskt 
Ryssland, under en auktoritär ledare i form av Putin, började utöva 
inflytande och intervenera i sitt närområde, men även tidigare på 
grund av Sovjetunionen och kommunistiska respektive fascistiska 
diktaturer i Europa.

Detta faktum har riktat fokus på hela Europas säkerhet rent gene-
rellt och på hur säkerhetssituationen i EU-medlemmarnas när område 
även påverkar EU:s medlemsstaters tillstånd inrikes. Det lyfter frågor 
om vilken roll EU kan och ska spela. Vilket ansvar har EU för sitt 
närområde? Och för sina medlemmars säkerhetsintressen? Särskilt 
 relevanta har dessa spörsmål blivit nu, i krigets Europa.

Detta kapitel ämnar beskriva utvecklingen inom EU:s försvars- och 
säkerhetspolitik det senaste dryga decenniet samt peka ut riktningen 
för det kommande decenniet. Det avslutas med en diskussion om 
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 vilken roll EU, som aktör, ska spela i det samtida krigets Europa och i 
en tid av internationell geopolitisk storkonflikt.

EU:s decennium av försvarssatsningar –  
den nuvarande kapaciteten

Sedan kriget inleddes 2014 har EU i ökande grad agerat som en 
geo politisk aktör, med en växande verktygslåda av utrikespolitiska 
 alternativ för att intervenera och åstadkomma förändring. Rollen har 
inte kommit naturligt för EU-ledarna, i varken Bryssel eller medlems-
staternas huvudstäder, och den har fördjupats i takt med att spänning-
arna med framför allt Ryssland har ökat under det senaste decenniet. 
Ekonomiska sanktioner och import-/exportrestriktioner av diverse 
slag, var EU:s primära svar på de ryska aggressionerna 2014 och 2022.

Utöver det har EU både använt asymmetriska metoder för att 
bekämpa Rysslands olagliga krig, genom att bland annat koordinera 
vapenleveranser till Ukraina för att bistå Ukrainas sak, och även foku-
serat mer på den egna försvarsförmågan och kapaciteten under det 
senaste decenniet. Det senare primärt genom att arbeta fram gemen-
samma strategier och samordna mer innovation och utveckling inom 
försvarsmateriel och teknologi, finansieringen av densamma samt av 
upphandling.

I Lissabonfördraget 2009 uppdaterades den gemensamma 
 ut rikes- och säkerhetspolitiken (GUSP), som hade införts i och med 
Maastrichtfördraget 1993, och den gemensamma säkerhets- och 
 försvarspolitiken (GSFP)  inrättades.2 Lissabonfördraget utvidgade 
också rollen för  Unionens höga representant för utrikes frågor och 
säkerhetspolitik till att omfatta ordförandeskap i rådet när utrikesmi-
nistrarna samman träder, och vice ordförande i kommissionen.3 Dessa 
reformer inledde en tid av fördjupat fokus på utrikes-, säkerhets- och 
försvarspolitik inom EU.

Det var även i Lissabonfördraget som strukturerna för ett fördjupat 
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samarbete i försvarsfrågor fastställdes. Under slutet av 2017 antogs för-
slaget om att inrätta ett permanent strukturerat samarbete (PESCO), 
som i dag omfattar mer än 60 samarbetsprojekt inom utbildning, för-
mågeutveckling och operativ beredskap på försvarsområdet.4

På strategisk nivå arbetades det under 2016 fram en global strategi 
för utrikes- och säkerhetspolitik för EU. Strategin syftar till att bygga 
upp EU:s motståndskraft och att stärka dess strategiska oberoende 
genom att förbättra effektiviteten inom GFSP och att öka sam arbetet 
mellan medlemsländernas väpnade styrkor och krishantering. Det 
strategiska arbetet utvecklades sedan med den strategiska kompassen 
– som mellan 2020 och 2022 sjösattes, förhandlades och godkändes. 
Kompassen ämnade skapa klarhet för EU inom GFSP, i form av att ge 
vägledning om vilka EU-åtgärder som behövs för att hantera växande 
hot som geopolitisk konkurrens, ekonomisk rivalitet, teknisk utveck-
ling och desinformation, klimatkris samt regional och global instabi-
litet. Och genom att skapa en samsyn inom EU om just de viktigaste 
hoten och utmaningarna för Europa på kort och medellång sikt.5

Mest utveckling har det skett inom frågor rörande investeringar 
i försvarsmateriel, teknikutveckling, innovation och forskning. Det 
sker en årlig samordnad försvarsöversikt för att få bättre överblick på 
EU-nivå över försvarsutgifter, nationella investeringar och forsknings-
insatser. Denna information är sedan relevant för, och vägledande 
inom, EU:s mest kostsamma försvarsinitiativ, den europeiska försvars-
fonden (EDF). Med en budget på 8 miljarder euro för åren 2021–2027 
ska satsningar om 2,7 miljarder euro göras på gemensamma forsk-
ningssamarbeten på försvarsområdet och 5,3 miljarder euro ska gå 
till samarbetsprojekt för förmågeutveckling som kompletterar natio-
nella bidrag. EDF:s syfte är att främja samarbete mellan företag och 
forskningsaktörer av alla storlekar och geografiskt ursprung i EU 
inom forskning och utveckling av driftskompatibel försvarsteknik 
och försvarsutrustning. Konkurrens och samarbete ska gynna Europas 
försvarsförmåga och industrilandskap genom att EDF stöder projekt 
under hela forsknings- och utvecklingscykeln.6
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Detta är relevant på både kort och lång sikt för att understödja de 
olika samarbetena inom krishantering och försvars- och säkerhets-
insatser som ingåtts i EU de senaste åren. Det rör allt från cyber, 
hybridhot, civila och militära insatser utanför EU:s gränser, till rymd-
frågor och inomeuropeiska kriser.

EU är en aktiv deltagare i civila och militära internationella insatser 
i Europa, Afrika och Mellanöstern – flera av medlemsländerna indivi-
duellt likaså – och har även initierat flertalet krishanteringsuppdrag, 
inom ramen för GSFP. För att förbättra samarbetet och dessa insat-
ser inrättades 2017 en militär planerings- och ledningsförmåga inom 
EU:s militära stab, som ansvarar på strategisk nivå för den operativa 
planeringen och genomförandet av GSFP:s icke-verkställande militära 
uppdrag. Planerings- och ledningsförmågan bidrar på detta sätt till att 
öka EU:s förmåga att reagera snabbare, effektivare och mer enhetligt.7

För att kunna försvara sig snabbt och effektivt, emot moderna 
vapen och tillvägagångssätt, har EU dock behövt utveckla sina kapaci-
teter inom hybridkrigföring, cyber och vad gäller rymdfrågor. Rymd-
frågeperspektiven och strategierna är rykande färska, i mars 2023 
presen terade EU-kommissionens ordförande och EU:s höga repre-
sentant för utrikes frågor och säkerhetspolitik EU:s rymdstrategi för 
säkerhet och försvar. Syftet är att skydda EU:s rymdtillgångar, försvara 
 unionens intresse, avskräcka från fientlig verksamhet i rymden, stärka 
EU:s  strategiska ställning och autonomi i rymden, och att främja glo-
bala partnerskap med vänner och allierade. Viktigt har också varit att 
stärka EU:s förmågor inom cyberförsvar, då cyber anses vara det femte 
krigföringsområdet och numera lika viktigt för militära operationer 
som land, luft, hav och rymden. Det är även ett närmast oändligt 
område då det omfattar allt från informations- och telekommunika-
tionsnät, infrastruktur och de data som överförs via dessa till dator-
system, processorer och styrenheter. Försvaret av denna cyberinfra-
struktur sker inom EU via samarbetet i den europeiska försvarsbyrån 
(EDA) och dess samverkan med EU:s cybersäkerhetsbyrå och Europol. 
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Framför allt handlar insatserna, inom ramen för dessa samarbeten 
och i enlighet med EU:s strategi för cybersäkerhet från 2020, om att 
utbilda  kvalificerad militär cyberförsvarspersonal och att säkerställa 
tillgången till proaktiv och reaktiv teknik för cyberförsvar.8

I grund och botten handlar detta om att anpassa sig till en miljö 
där hybridkampanjer blir allt vanligare och, kanske framför allt, även 
den krigföring Ryssland använder sig av. För att lyckas försvara sig 
mot sådana attacker behöver EU vara samordnade, vad gäller synsätt 
och verktyg. EU:s ministerråd har identifierat att det behövs en EU- 
verktygslåda för hybridhot, för att sammanföra alla relevanta aktörer, 
strategier och instrument för att motverka effekterna av hybridhot och 
hybridkampanjer. Rådet var tydligt med att ansvaret för att motverka 
hybridhot ligger hos medlemsländerna – likt ansvaret för alla andra 
försvarsförmågor – men att EU:s roll är att agera samordnare.  Särskilt 
har Rysslands anfallskrig i Ukraina aktualiserat behovet av dessa 
verktyg och strategier inom EU för att avvärja hybridhot, eftersom 
 Ryssland, vid sidan av sina attacker på Ukraina, bedriver cyber- och 
hybridkampanjer mot EU och dess medlemsländer.9

EU:s återuppvaknande

Kriget i Ukraina har varit drivande i att återuppväcka den  europeiska 
kontinentens intresse för försvarsfrågor. EU har initierat flertalet 
 initiativ internt, men unionen har också utvecklat sina kapaciteter 
för att arbeta för fred i närområdet under de senaste åren. EU:s eko-
nomiska stöd och vapenleveranser till Ukraina har varit substantiella 
och avgörande, viktigt har även EU:s militära utbildningsuppdrag varit 
för Ukraina. EUMAM Ukraina, EU:s uppdrag för militärt bistånd till 
Ukraina, syftar till att stärka den ukrainska militärens förmåga att 
effektivt genomföra militära operationer och till att hjälpa Ukraina 
att försvara sin territoriella integritet, utöva sin suveränitet och skydda 
civilbefolkningen. Vidare har EU även utvecklat sina instrument för 



109

EU:S FRAMTId I KRIGETS EUROPA

att finansiera hjälpinsatserna i Ukraina, och andra fredsbevarande 
insatser, genom den europeiska fredsfaciliteten. Ett instrument, utan-
för EU:s budget, som ska möjliggöra finansiering av operativa insatser 
inom GSFP som har militära eller försvarsmässiga konsekvenser och 
som förbättrar EU:s förmåga att förebygga konflikter, bygga bredd och 
stärka internationella säkerheten. Det handlar om nästan 8 miljarder 
euro i löpande priser för perioden 2021–2027, med ett årligt tak som 
stiger för varje år.10

Att stärka EU:s försvarsförmåga, internt och externt, har uppenbart 
varit viktigt för EU-ledarna under de tre senaste EU-kommissionerna, 
däremot ska de inte förstås som en del av en ambition av ett EU- försvar 
och en EU-armé. Försvarspolitik är fortfarande en nationell kom petens 
och för Europa är Nato fortfarande den viktigaste försvarsalliansen. 
Dessa försvarssatsningar av EU är komplement. De syftar till att stärka 
EU:s förmågor, men även till att bli en bättre partner till Nato.

Samarbetet mellan EU och Nato inleddes för drygt 20 år sedan och 
har sedan dess endast vuxit i omfattning och betydelse. EU och Nato 
har redan i uppdrag att tillsammans möta gemensamma säkerhetshot, 
sedan januari 2023 är uppdraget utvidgat till att också fokusera på den 
ökande geostrategiska konkurrensen, resiliens och skyddet av kritisk 
infrastruktur, ny och disruptiv teknik, rymden,  klimatförändringarnas 
konsekvenser på säkerhetsområdet samt utländsk informations-
manipulering och inblandning.11

EU:s katalog av säkerhets- och försvarskapaciteter, förmågor och 
verktyg är nu både imponerande och stor. Samarbetet är fördjupat 
och EU:s medlemsländer är aktiva aktörer. Mycket görs rätt. EU är 
på rätt väg. Men för att EU ska kunna finna sin roll i krigets Europa, 
och  verkligen uppnå status som geopolitisk stormakt, saknas ett antal 
saker. Den ”inrikespolitiska” enigheten inom EU, resolutheten och 
omvärldens tillit till att EU menar allvar när hot utfärdas och med sina 
aktioner och satsningar.
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Den sista pusselbiten

EU:s styrkor är, vilket är tydligt i relation till EU:s satsningar det senaste 
decenniet och med tanke på dess roll i kriget i Ukraina, inte i första 
hand så kallad ”hård makt”. Alltså vapenarsenaler, soldater, arméer et 
cetera. Utan snarare är EU världsledande på så kallad ”mjuk makt”, 
diplomati, ekonomiskt inflytande, handelsfrågor, klimat- och miljö-
frågor, regleringar av internet och data. Att fokusera resurser och för-
djupa kompetenser inom dessa områden är relevant generellt sett för 
EU, men även viktigt i krigets Europa. EU kanske varken kan eller ska 
konkurrera med övriga stormakter om ”hård makt”-in flytande, utan i 
stället överlåta det till Nato och fokusera på att vara den främsta ”mjuk 
makt”-stormakten. Men också bidra, både inom Nato och  gentemot 
övriga allierade, med tillgång till förstklassig försvars materiel och 
 teknologi, då den europeiska försvarsindustrin håller hög klass och är 
i framkant inom flertalet områden.

För att uppnå denna status, specifikt i relation till krigets Europa, 
behöver EU satsa på att utveckla sina kompetenser inom ekonomisk 
krigföring, sanktioner och regleringar av diverse slag. Samt på att fort-
sätta utveckla den försvarsindustri som finns och verkar inom unionens 
gränser. Till detta bör EU även fördjupa cyberkompetenser, då det är 
fullständigt avgörande i modern krigföring och även för att lyckas bli 
en geoekonomisk stormakt. EU:s roll är i första hand att koordinera 
de nationella initiativ som finns och att förenkla samarbete mellan 
medlemsländerna. Det är främst upp till de individuella staterna – i 
samråd med Nato – att rita upp inriktningen och vägen framåt.

EU bör rikta mer pengar till de olika cyberprojekten som finns 
inom EU, för att bredda och förbättra kunskaperna. EU bör göra 
avdelningen på Europeiska utrikestjänsten (EEAS) som arbetar med 
sanktioner, regleringar och ekonomisk diplomati till sin kronjuvel, 
med de skickligaste och bäst tränade tjänstemännen och experterna. 
Inom ramen för detta uppdrag blir högre utbildning avgörande, både 
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inom ramen för vidareutbildning av redan anställda tjänstemän och 
för utbildningen av studenter och framtida anställda. I samarbete 
med de ledande akademiska institutionerna, som specialiserar sig på 
EU respektive säkerhetsfrågor, bör det utvecklas särskilda kurser och 
program som fokuserar på cybersäkerhet, ekonomisk diplomati och 
så vidare.

EU-kommissionen bör föreslå, och Europarlamentet anta, ny lag-
stiftning rörande ekonomiska sanktioner som förtydligar och upp-
daterar EU:s sanktionspolitik. Fler mål, i form av individer, företag och 
offentliga institutioner, behöver bli tillgängliga. Lagstiftningen bör 
möjliggöra för automatiska sanktioner som är på förhand stipulerade, 
det vill säga att lagtexten anger ett visst beteende eller en viss aktion 
som automatiskt leder till att diverse sanktioner aktiveras. Detta för att 
förkorta avståndet mellan handling och konsekvens, men även för att 
höja EU:s trovärdighet i och med att konsekvensen är automatisk och 
inte en effekt av ett individuellt politiskt beslut, som dessutom kan dra 
ut på tiden av en obstruerande part.

Europeiska unionens råd bör även avskaffa kravet på enighet i 
omröstningar om säkerhet- och utrikesfrågor. De större makterna 
inom EU behöver använda sig av incitament för att få med tveksamma 
medlemsstater på tåget, men det skulle kraftigt förenkla EU:s besluts-
process inom dessa frågor. Och samtidigt göra mycket för att öka till-
liten till EU:s handlingskraft och dess förmåga att agera snabbare och 
mer resolut.

För att ytterligare förstärka omvärldens tilltro till EU:s förmåga, 
resoluthet och kompetens som stormakt bör EU agera för att knyta 
USA, Kanada och Storbritannien närmare genom att formellt bjuda 
in dem till så många EU-försvarsrelaterade projekt som möjligt. 
Det skulle även bidra till att behålla de tre nationerna engagerade i 
 Europas framtid.
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Avslutning

Det är en ny verklighet som EU, och resten av världen, behöver 
anpassa sig till. EU bör finna sig i att de, som institution, inte kan ta sig 
an allt. Och inte heller anamma de traditionella kapaciteterna som en 
geopolitisk stormakt innehar, men att de ändå kan spela en roll som 
en sådan stormakt om de väljer att fördjupa de specialist kompetenser 
som redan finns samt även prioriterar samarbetet med Nato. EU:s 
roll kommer att förändras i krigets Europa, men omständigheterna 
är sådana att EU, med några smärre reformer, står redo att möta de 
 utmaningar som ligger framför oss.

I detta ligger också att EU behöver mycket tydligare välja sida. Inte 
i frågan om Rysslands krig i Ukraina eller huruvida Nato-länderna – 
samt Japan, Sydkorea och Australien med flera – är allierade till EU 
i denna konflikt, det är redan tillräckligt tydligt. Däremot rörande 
andra internationella geopolitiska konflikter. EU, och dess medlem-
mars bästa vänner är de övriga länderna inom Nato, samt öppna och 
liberala länder som Japan, Sydkorea, Australien, Nya Zeeland, Israel, 
Singapore, Taiwan med flera. För att fördjupa dessa relationer, och 
som grund för potentiella nya vänskaper med exempelvis Indien, 
 Filipinerna, Indonesien, Mexiko, Brasilien och så vidare, behöver EU 
arbeta för mer policyintegrering tillsammans med dem kring svåra 
frågor som exempelvis synen på och relationen till bland andra Kina, 
Iran och Nordkorea.

Det kommer inte att vara ett enkelt uppdrag då alla dessa länder 
har sina egenintressen och delvis olika världsåskådningar, men i en ny 
tid av internationella storkonflikter behöver även EU bli bättre på att 
urskilja åsiktsfränder från de som betraktar världen annorlunda och 
som vill se en helt annan inriktning på det globala samfundet.
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Sätt det civila  
meritvärdet i fokus!

Anton Kindlund

Reservofficer vid Norrlands dragonregemente K 4 och arbetar för 

närvarande vid Försvarets materielverk. Tidigare varit verksam 

inom Sverof, Förbundet Sveriges Reservofficerare, där han i olika 

befattningar arbetat med rekrytering till, och kommunikation kring, 

reservofficersutbildningen. Inom ramen för dessa uppdrag har han 

föreläst om den dubbla karriärmöjlighet en reservofficersutbildning 

innebär för tusentals värnpliktiga runtom i hela Sverige och bidragit 

till Försvarsmaktens rekryteringsarbete. Anton har också bedrivit 

studier inom samhällsbyggnad vid Kungliga Tekniska högskolan. 
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Det är en klassiskt kylig oktoberkväll i Skövde. Utanför de avlånga 
fönstren i Götasalen duggar ett fint regn i ett massivt mörker. På de 
stora fordonsytorna inne på Göta Trängregemente syns knappt någon. 
Det är uppenbart att höstens obestridliga intrång gjort att personalen 
snabbt skyndar hem efter tjänstens slut. 

Inne i den skarpt upplysta Götasalen lyssnar ett hundratal 19-åringar 
uppmärksamt till mig. Blickarna är vakna, nyfikna, intresserade, ana-
lyserande. Under mitt anförande inser jag att det är Sveriges framtid 
som sitter framför mig. De är alla särskilt uttagna och genomför sin 
värnplikt som antingen plutonsbefälselever eller gruppchefer vid 
intilliggande Skaraborgs regemente P 4. Frågorna de ställt under mina 
kollegors tidigare presentationer tyder på en intelligent och medveten 
grupp, som efter sin värnplikt ska kunna vara en viktig del i ledningen 
av förbandet i kris eller krig. 

De har passerat nålsögat hos Plikt- och prövningsverket under 
sin mönstring. Det krävs gedigna egenskaper för att få genomföra 
värnplikten som gruppchef, och endast ett fåtal anses ha tillräckliga 
 kvalifikationer för plutonsbefälstjänsten. Det slår mig att det i audito-
riet mycket väl kan sitta blivande forskare, ledamöter i framgångsrika 
börsnoterade företagsstyrelser, kompetenta läkare och banbrytande 
politiker, egna företagare och innovativa lärare, driftiga ekonomer 
och rättskunniga jurister; här sitter nästa generations samhällsbärare. 
Det är dessa unga vuxna som i framtiden kommer att försvara vår 
 demokrati.

Jag har åkt till Skövde från Stockholm som representant för reserv-
officerskåren för att presentera en möjlighet som kommer att stärka 
åhörarna i deras civila karriärer. Jag vill att de ska bli reservofficerare 
och därmed stärka samhället med dubbel kompetens som både den 
civila och militära sidan kommer att kunna dra nytta av. 

”Du här på första raden, du som ville bli civilingenjör: Tror du att du 
kommer att vara en bättre, eller kommer du att vara en sämre ingenjör, 
om du förutom fem år vid Chalmers har ett års utbildning i att leda 
andra människor och verksamheter på en kvalificerad nivå?” 
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Min fråga blir hängande i luften. Tjejen jag frågat tittar på mig, 
något förvånad över den plötsliga uppmärksamheten. 

Frågan är början på slutet av en tio minuter lång dragning om 
reserv officersyrket. Jag har inlett med att berätta hur jag själv satt 
i deras kläder för sex till sju år sedan, hur jag trivdes bra i Försvars-
makten utan att vilja jobba där hela livet, hur jag gick till Kungliga 
Tekniska högskolan (KTH) istället, men hur jag samtidigt haft en fot 
kvar i Försvarsmakten som tidvis anställd soldat och sedermera reserv-
officer. På min fråga om hur många som någon gång vill jobba eller 
plugga vidare utanför Försvarsmakten har i vanlig ordning drygt halva 
gruppen räckt upp handen. Tjejen som ville bli civilingenjör var en 
av dem, och jag frågade henne helt frankt om hennes framtidsplaner 
vilka hon glatt delgav för hela gruppen. 

Jag har berättat att mitt livs kanske mest välinvesterade år, för 
min civila karriär, har varit att läsa reservofficersutbildningen och 
jag har förklarat vilka egenskaper man har mycket goda möjligheter 
att utveckla under den. Det rör sig om ledning av andra människor 
och verksamheter på kvalificerad nivå, planering och ledning under 
tidspress, beslutsfattande utan fullständig tillgång till information, för-
måga att tala inför folk och vana att ge och ta emot order och  direktiv. 

Alla dessa egenskaper är noggrant utvalda och snabbt exemplifie-
rade av mig i en civil kontext. Jag har frågat publiken om de kan tänka 
sig något annat sammanhang än Försvarsmakten där jag som 27-åring 
kan leda dem, de flesta runt 19 år, under en skarpskjutningsövning 
i terrängen. Finns det något annat sammanhang där man i så ung 
ålder kan få motsvarande träning i praktiskt ledarskap, innefattande 
bland annat logistikförberedelser, avlysning av övningsfältet, ledning 
av biträdande instruktörer som målspelschef och säkerhetsbiträden, 
ansvar för säkerhets- och sjukvårdsbestämmelser och ledning av trup-
pen på plats? Ingen har kommit på något annat sammanhang, möjli-
gen föreslås polisyrket. Jag har förklarat att man i alla fall inte lär sig 
det vid KTH, varpå 19-åringarna småskrattat.
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Tjejen ler plötsligt. 
”Mycket bättre så klart”, säger hon. 
”Det är jag säker på”, replikerar jag med eftertryck och fortsätter 

omedelbart vända mig till samtliga åhörare. ”Oavsett vilket yrke ni 
såg framför er när ni räckte upp handen, tänk på egenskaperna jag 
berättade om. Tänk på hur ni kommer att sticka ut i CV-högarna. Hur 
många andra sjuksköterskor har militär utbildning i att planera under 
tidspress? Hur många andra IT-säkerhetskonsulter har dessutom 
 träning i att fatta beslut under krävande militära förhållanden? Kan ni 
tänka er något yrke där ni inte blir bättre med den här utbildningen?”

Frågan är retorisk. Det är ingen som besvarar den. Tystnaden får 
tala för sig själv i några sekunder innan jag avslutar presentationen och 
återgår till min plats. Jag är övertygad om att minst någon av yngling-
arna inom 15 - 20 år är majorer i reserven och en vital del av Sveriges 
krigsorganisation.

Detta kapitel handlar om just deltidsanställda och  krigsplacerade 
i Försvarsmakten i allmänhet och reservofficerare i synnerhet. 
 Inledningsvis ges en överblick över systemet med deltidsanställda, 
därefter följer min syn på hur denna grupp bidrar till försvarets folk-
förankring, därnäst en kort inblick i vilket behov som förestår av 
reserv officerare och slutligen en sammanfattning med några enkla 
uppmaningar till förändringar som kommer att stärka systemet.

Deltidsanställda och krigsplacerade i Försvars-
makten – en överblick

Ofta talas det om att Försvarsmakten verkar i en grundorganisation 
och i en krigsorganisation. I grundorganisationen tjänstgör till allra 
största del kontinuerligt tjänstgörande personal, såsom officerare, 
soldater och civilanställda.1 År 2022 uppgick Försvarsmaktens kon-
tinuerligt tjänstgörande personal till drygt 25 000 personer, varav 
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ungefär 9500 var civilanställda. Följaktligen var den kontinuerligt 
tjänst görande militära personalen ungefär 15 500 personer. 

Utöver detta har Försvarsmakten deltidsanställd personal, i form 
av tidvis tjänstgörande soldater och reservofficerare. Detta är viktiga 
grupper för krigsorganisationen, men också för Försvarsmaktens för-
måga att skala upp vid särskilda händelser. Skulle en kris eller ett krig 
drabba Sverige kallas dessa in och stärker krigsförbanden, men denna 
personalkategori kan dessutom tjänstgöra i gråzonslägen eller om det 
helt sonika behövs mycket personal vid ett särskilt tillfälle. 2022 hade 
Försvarsmakten ungefär 4600 tidvis tjänstgörande soldater och 6800 
reservofficerare.2

Viktigt i detta sammanhang är att göra skillnad på  pliktplacerad 
personal och tidvis tjänstgörande personal, som nämndes ovan.  Tidvis 
tjänstgörande soldater och reservofficerare kan nämligen delta vid 
övningar, utbildningar och annan verksamhet även i den vanliga 
grund organisationen. Det är exempelvis mycket vanligt att reserv-
officerare bidrar till de stående förbanden vid utbildning av värnplik-
tiga, med vissa spetskompetenser i olika typer av verksamhet och under 
övningar. Därmed tjänstgör reservofficerare och så kallade T-soldater, 
det vill säga tidvis tjänstgörande soldater, i både fred och krig. 

Den som genomfört värnplikt och som väljer att inte fortsätta sitt 
engagemang i Försvarsmakten, vare sig som kontinuerligt eller  tidvis 
anställd, krigsplaceras ändå i normalfallet och kallas sedan in till 
 repetitionsutbildningar och sedermera tjänstgöring om regeringen 
beslutar om höjd beredskap och allmän tjänsteplikt.3 Detta är förstås 
en betydande grupp för Försvarsmaktens krigföringsförmåga, efter-
som den personella numerären är en avgörande faktor i kris eller krig.

Ytterligare en personalkategori i Försvarsmakten som tjänstgör på 
deltid är hemvärnsbefäl och -soldater. Hemvärnet tillför med sin lokal-
kännedom och snabba insatsberedskap i hela landet en viktig funk-
tion till krigsorganisationen. 2022 samlade Hemvärnet ungefär 22 000 
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personer.4 Totalt sett är alltså andelen tidvis tjänstgörande  personal 
redan större än den kontinuerligt anställda, och tillväxten personellt 
kommande år innebär en kraftig ökning av tidvis tjänstgörande.

Oavsett vilken personalkategori har grupperna som inte  tjänstgör 
kontinuerligt i Försvarsmakten en viktig sak gemensamt: de är 
utspridda i samhället, och samlar därför hela samhällets  kompetenser. 
Detta tål att understrykas. Alla samhällsskikt, egenskaper och yrkes-
kategorier bidrar till Sveriges krigföringsförmåga. Ifall det värsta skulle 
hända och Sverige hamnar i krig, kommer folk med helt olika syssel-
sättningar alltså att kallas in. Studenter och verkställande direktörer, 
handläggare och rörmokare, butikspersonal och strategiska rådgivare 
– människor med helt olika bakgrund och därmed helt olika förmågor 
kommer att vara med och försvara Sverige. 

Låt oss återkomma till det senare i detta kapitel. 

En viktig del av folkförankringen

”I am a father”. 
Det är den första repliken i den ukrainska filmen Each of Us som 

släpptes på Youtube 2014.5 Den minutlånga filmen sammanfattar på 
ett enastående sätt föregående kapitels försök att beskriva hur hela 
samhället bidrar till nationens försvar. Soldater och officerare i olika 
befattningar och i olika miljöer, i somliga fall i direkta krigsscener, 
beskriver vilka de egentligen är, eller vad de egentligen gör till vardags. 

”I am a bus driver. I am a fan of Shakhtar FC. Head of sales. I am a 
programmer”.

Filmens relevans och tyngd stärks vid tanken på hur helt vanliga 
människor i detta nu gör sitt allt, sätter sina liv på spel och lämnar 
nära och kära för att försvara sin frihet i Ukraina. Mantrat ”None of us 
was born for war, but we are all here to protect our freedom”, avslutar 
filmen.

I samhället fyller den deltidsanställda, och pliktplacerade,  personalen 
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ett flertal syften och dessa skulle kunna få ta betydligt större plats i 
debatten. Det finns betydande synergieffekter som uppstår när en 
individ har både civil och militär erfarenhet, egentligen oavsett befatt-
ning. 

Det uppenbara, som många säkert tänker på direkt, är den ökade 
numerära effekten som redan diskuterats. Det är naturligtvis  avgörande 
för att vi ska kunna fylla upp våra förband och förstärka den  kontinuerligt 
tjänstgörande personalen.

Emellertid bidrar också alla som genomfört någon typ av militär 
utbildning till folkförankringen hos befolkningen. Efter att värn-
plikten återinfördes 2020 är det numera en naturlig del i våra unga 
generationer att en inte obetydlig del av varje årskull genomför en 
militär grundutbildning. Även om det fortfarande är förhållandevis få, 
jämfört med kalla krigets massiva utbildningsinsatser då Sverige krigs-
placerade tiotusentals varje år, innebär det att i princip alla känner 
någon som burit, eller bär, uniform i sin krets. Frågor kan besvaras på 
ett naturligt sätt och förekomsten av militär personal i civila miljöer är 
inte lika ovanlig. Parallellt med detta har Försvarsmakten också sedan 
några år tillbaka stärkt sina kommunikationsinsatser och implemen-
terat en omfattande skolinformatörsverksamhet, som i korthet går ut 
på att låta särskilt utbildade soldater åka runt till Sveriges gymnasie-
skolor och berätta om hur det är att göra värnplikt. 

Detta kan, inom parentes, sättas i kontrast till min personliga upp-
levelse av att genomföra militär grundutbildning 2015–2016 då fokus 
till största del låg på internationella insatser och numerären var liten. 
Trots att jag gick på en tämligen stor gymnasieskola hörde jag aldrig 
att någon annan än jag själv ryckte in. Mina kamrater såg det absolut 
inte som negativt, men jag upplevde det inte heller som att den stora 
massan direkt uppskattade det militära engagemanget. Jag uppfattade 
dessutom okunskapen som relativt stor, vilket förstås är fullt naturligt. 

Förutom att medvetandegöra befolkningen stöttar också militärer i 
den civila kontexten kompetensöverspridning, i båda riktningar. Tack 



122

ANTON KINdLUNd

vare den tidvis tjänstgörande personalen, inte minst när det kommer 
till reservofficerare, har Försvarsmakten tillgång till alla tänkbara 
yrkesgrupper. Det är inte sällan som reservofficerare kan bidra med 
sina civila kompetenser i den militära kontexten, till exempel inom 
logistik, sjukvård och juridik. Dessutom tillförs nya perspektiv till 
regementena runtom i landet. 

Detta gäller emellertid lika mycket omvänt! Klassiskt militära för-
mågor som ledarskap och planering är lika gångbara civilt. Arbets-
givare som har anställt en reservofficer som tjänstgör med jämna 
mellan rum i Försvarsmakten kan alltså låta reservofficeren  fortbildas 
och utbildas inom dessa och många andra områden, på Försvars-
maktens bekostnad. Fler företag och andra arbetsgivare skulle kunna 
dra nytta av denna möjlighet. 

Stort behov av reservofficerare

Som tidigare nämnt finns fler än 6 000 reservofficerare i Försvars-
makten. Samtidigt anger Försvarsmakten i sin årsredovisning att det 
så kallade måltalet år 2030 är 4 500 reservofficerare.6 Med det som 
utgångspunkt ligger det nära till hands att tänka sig att allt är under 
kontroll. En stor farhåga uppstår emellertid när man fortsätter siffer-
exercisen. 

Det visar sig nämligen att en stor del av reservofficerarna närmar 
sig pension. Medelåldern är 53 år.7 Dessutom har ungefär 3 000 av 
reserv officerarna ett så kallat nollavtal, vilket innebär att de förvisso 
kan vara krigsplacerade men saknar tjänstgöringsplan och inte heller 
har skyldighet att tjänstgöra. Försvarsmakten konstaterar själv i sin 
årsredovisning att det i ”praktiken föreligger ett underskott jämfört 
med målsättningarna”. 

Med tanke på pensionsavgångarna och tillväxten är behovet av 
reservofficerare stort. Med det i åtanke är det då besvärande att  an talet 
reservofficerare som utbildas inte är fler än cirka 50 årligen, såväl 
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2021 som 2022, fördelat på både Reservofficersutbildning (ROU) och 
Anpassad reservofficersutbildning (AROU).8 Försvarsmakten har mål-
tal för ROU, där man 2022 - 2023 hoppades kunna utbilda 60  kadetter. 
Endast 40 personer påbörjade utbildningen, trots ett ökat söktryck 
jämfört med tidigare år. 

Det finns de som menar att behovet av utbildning inte bara är stort, 
utan skriande. I en nyligen publicerad artikel i tidningen Reserv-
officeren framförs att närmare 300 reservofficerare skulle behöva utbil-
das per år.9 Artikeln bygger på reservofficerskaderns redan nämnda 
åldersstruktur och i vilka befattningar tillväxten huvud sakligen väntas 
ske. 

Vi har inte råd att inte ta tillvara alla som kan 
bidra till totalförsvaret 

Jag menar att krafttag bör tas från ett flertal aktörer för att öka  antalet 
reservofficerare, men också generellt fortsatt engagemang i någon 
befattning i Försvarsmakten. Under de två år, 2021–2022, som jag 
arbetade med rekrytering till reservofficersutbildningen fick jag för-
månen att träffa totalt nästan 3 000 värnpliktiga för att informera om 
yrket och karriärvägen. I mina tal fokuserade jag nästintill uteslutande 
på civilt meritvärde. Jag poängterade hur den enskilde kunde dra nytta 
av reservofficersutbildningen i sin civila karriär, vilket för de flesta var 
ett helt nytt grepp och fick även dem som avskrivit en fortsatt karriär 
i uniform att lyssna.

Det finns emellertid mycket att göra för att ekvationen ska gå 
ihop och Försvarsmakten ska få sina behov av reservofficerare till-
godosedda. Detta är nämligen helt nödvändigt för att kunna bemanna 
krigs organisationen. Utan personal spelar det ingen roll hur mycket 
Sverige investerar i utrustning, system och teknik; det är människor 
som med stöd av denna materiel kommer att försvara vårt land i 
 händelse av krig.
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Först och främst menar jag att Försvarsmakten själv måste vidta helt 
nya, drastiska åtgärder för att få fler att utbilda sig.  Ansökningsfönstret 
borde anpassas till när utbildningen börjar - just nu kommer 
antagnings beskedet till ROU fyra veckor innan utbildningsstart i 
Halmstad. Man skulle kunna överväga helt nya sätt att genomföra 
utbildningen och förlägga den till olika platser i landet, och därmed 
låta funktionsskolorna genomföra utbildningarna som helhet. Detta 
skulle minska trycket på infrastrukturen. I den nuvarande modellen 
genomförs delar av utbildningen på samma plats under samma tid, 
nämligen under somrarna i Halmstad.

Dessutom måste Försvarsmakten ta hand om sina utbildade reserv-
officerare på ett bättre sätt. Vissa förband ligger redan långt framme 
och gör berömvärda insatser, kallar till reservofficersmöten, fortbildar 
kadern och låter den tjänstgöra i hög grad. Det finns emellertid för-
band där reservofficerarna får arbeta aktivt för att få komma in och 
tjänstgöra alls, i syfte att upprätthålla den egna förmågan. Inte  heller 
har alla förband ens en reservofficershandläggare. Det duger inte, 
enligt mig. Ska man med trovärdighet kunna rekrytera till utbild-
ningen måste vägen efter den vara tydligt utstakad!

Låt mig nu återvända till det civila meritvärdet. Även  näringslivet 
och den civila sektorn kan göra sin del genom att anställa reserv-
officerare och tidvis tjänstgörande personal samt fylla ut lönerna vid 
militär tjänstgöring. Politiken kan genomföra jämförelsevis enkla 
åtgärder, som att exempelvis ge studenter rätt till studieuppehåll från 
ett civilt högre lärosäte för att läsa reservofficersutbildningen. I nu -
läget har alltså inte studenter den rätten. Hur det kan vara möjligt i 
tider av ett stort tillväxtbehov är för mig en gåta. 

Sverige är värt att försvaras, och det kommer vi att göra till sammans. 
Låt oss alla bidra till att de som vill försvara landet i uniform ska kunna 
göra det, utan att det sätter käppar i hjulet för deras civila planer. Låt 
snarare det civila dra nytta av en ökad militär kompetens och större 
folkförankring. Det vinner vi alla på. 
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Demokrati är på tillbakagång i världen oavsett vilka parametrar man 
väljer att titta på.1 Färre antal personer lever i demokratier idag och 
tidigare väletablerade demokratier går i en alltmer auktoritär riktning 
med inskränkta rättigheter. Det som tidigare sågs som en oundviklig 
trend mot en friare och rättvisare värld efter kalla kriget är inte längre 
lika självklart. Den senaste rapporten från International Institute for 
Democracy & Electoral Assistance (IDEA) påvisar just detta: att demo-
krati eroderas runt om i världen samtidigt som auktoritära  styren stär-
ker sina grepp om makten.2

Samtidigt som den globala demokratiska utvecklingen står för en 
tillbakagång sker det oerhörda omställningar i världen. Den tekno-
logiska utvecklingen ändrar hur vi kommunicerar, arbetar och lever. 
Klimatkrisen påverkar människors hälsa, möjlighet till utveckling och 
i förlängningen även existensen för enskilda nationer. Ryssland efter-
söker en ny säkerhetsordning och eskalerar ständigt sitt krig i Ukraina 
som nu är inne på sitt nionde år. Kina förespråkar en alternativ modell 
till liberal demokrati, samtidigt som landet fängslar och internerar 
minoriteter och oliktänkande. Utmaningarna som vi ställs inför är 
enorma. 

USA, Storbritannien och andra väletablerade demokratier har på 
senare tid periodvis tagit en mer inåtriktad blick, med politiska kraf-
ter som propagerar snäva nationella intressen framför globalt engage-
mang och multilateralism. I Storbritannien främst om beslutet som 
föranledde Brexit och i USA under Donald Trump med en ”USA 
först” -hållning som utvärderade samarbeten primärt från snäva natio-
nella intressen. Det är ännu inte tydligt om trenden mot nationalism 
och mer inåtblickande politik är bruten, Marine Le Pen som tidigare  
propagerat för att Frankrike skall utträda EU kommer sannolikt 
utmana om makten även val 2027. 

För att tydliggöra var skiljelinjerna går mellan autokratier och 
demokratier är det värt att påminna om vad som särskiljer dessa 
styrelse sätt. Grundläggande definitioner av autokratier brukar fram-
häva begränsad politisk pluralism, politisk legitimitet grundad på 
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känslor och nödvändigheten av regimens fortlevnad, begränsande av 
yttrandefrihet och centraliserad makt hos styret utan tydliga juridiska 
begränsningar.3 Demokrati är inte enbart motsatsen av kriterierna för 
autokrati utan också i fallet av liberala demokratier möjligheten för 
individer till fri- och rättigheter att påverka sina liv.4 Ett primärt anta-
gande som följer av dessa definitioner är att autokratier och demokratier 
i sina globala relationer propagerar och implementerar sina  respektive 
system för att finna lösningar. Med mer autokratiskt inflytande riskeras 
erodering av de normer om mänskliga rättigheter och internationell lag 
och rätt som det globala samfundet har förlitat sig på.

Det här kapitlet analyserar hur kampen idag står mellan auto kratier 
och demokratier för inflytande i globala frågor, specifikt lösningen på 
globala konflikter, problem som covid-19-pandemin och klimatkrisen. 
Kapitlet tydliggör att större ansträngning kommer att krävas av demo-
kratier för att vinna globalt stöd för sina ståndpunkter och minska 
 risken att länder som befinner sig mellan demokrati och autokrati 
implementerar lösningar från auktoritära styren. 

Globala konflikter

Kriget i Ukraina är ett exempel där en majoritet av världens demo-
kratier tagit ett samlat grepp och gemensamt stöttat Ukrainas kamp för 
frihet. Ryssland missbedömde sannolikt viljan hos Europa och USA att 
stötta Ukraina militärt och inte minst försvarsviljan bland ukrainare. 
För att Ukraina ska kunna fortsätta pressa tillbaka Ryssland behövs 
fortsatt stöd och solidaritet. För Sveriges del har insikten om att ensam 
inte är stark – utan enbart ensam – infunnit sig och an  sökan till att 
bli en fullvärdig medlem i Nato är inskickad. Förändringen påvisar 
att  Sverige framgent inte enbart ska ha förmågan att agera solidariskt 
i händelse av konflikt, utan att landet även förpliktar sig att göra det. 
En viktig skillnad som bidrar till trygghet och stabilitet, inte minst i 
Baltikum.

Kriget i Ukraina har däremot också påvisat att inte alla demo-
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kratier är villiga att stödja Ukraina och stå upp för FN-stadgan. I 
 Sveriges närområde har Ungern hävdat att deras nationella intres-
sen inte samman faller med Ukrainas. Samtidigt har landet konse-
kvent  fördröjt  sanktionspakten av EU, krävt undantag från dessa med 
 hänvisning till sin ekonomi och behov av rysk energi, samt även för-
dröjt sitt med givande för Sveriges inträde i Nato.5 När det kommer till 
 demokrati har Ungern tagit signifikanta steg tillbaka, till den utsträck-
ning att landet inte längre kan räknas som en fullvärdig demokrati.6 
 Utvecklingen i landet har gått så långt att Ungern enligt vissa beskrivs 
bäst som en vald autokrati, ett land där val hålls regelbundet, men 
där  oppositionen och medier begränsas för att säkerställa att regerings-
partiet behåller makten och undviker kritik.7 

Indien är ett annat kanske ännu viktigare exempel på ett land som 
inte valt att ta en aktiv ställning när det gäller kriget i Ukraina. Indien 
brukar räknas som världens största demokrati sett till befolknings-
mängden och förväntas vara den tredje största ekonomin efter USA 
och Kina år 2030 enligt Standard & Poor.8 Den indiska utrikesminis-
tern förklarar sitt ställningstagande med att landet hade  historiska 
relationer med Moskva under en period under kalla kriget då Indien 
inte hade möjlighet att köpa vapen från väst, samt att Indien inte 
definierar sina relationer med andra länder i egenskap av allierade 
eller inte.9 Enligt Indien är den ökande importen av rysk energi efter 
invasionen av Ukraina ett resultat av en mer trängd energimarknad 
som påverkar landet negativt när Europa och andra länder ökar sin 
import från Mellan östern och driver upp priserna globalt, snarare 
än att Indien aktivt väljer att stödja Ryssland med valuta.10 För att 
understryka hur Indien ser på situationen i Ukraina sammanfattade 
utrikes ministern det hela med följande citat ”Europa måste lämna sitt 
tankesätt om att deras problem är globala, men att globala problem 
inte är deras”.11  Oavsett om man håller med om beskrivningen som 
utrikes ministern för fram, är det viktigt för Europa och andra länder 
som tillhör den kollektiva värdegemenskapen som utgör väst att förstå 
hur man uppfattas globalt för att få stöd för sina intressen.
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I diskursen om kriget i Ukraina har inramningen i Europa och USA 
ofta varit att kriget är en kamp mellan demokratier på en sida och 
autokratier på den andra, exempelvis under Bidens tal i Polen för att 
uppmärksamma ett år sedan invasionen den 24 februari.12 Samtidigt 
har det yttrats allt oftare att kriget har flyttat den mentala gränsen för 
var Europas gränser går, samt att kriget även tydliggjort att Ukraina 
är en del av den europeiska gemenskapen och i framtiden även EU. 
Även om vi själva ser det som en sanning att kampen står mellan 
 demokrati och autokrati när det kommer till kriget i Ukraina (vilket 
det gör), är det inte tydligt att inramningen av konflikten som sådan 
är till fördel. Frågeställningen borde vara om en sådan inramning möj-
liggör skapande av breda koalitioner till stöd för Ukraina eller inte. 
Som Tsuroka på Royal United Services Institute (RUSI) noterar, skulle 
invasionen av Ukraina varit lika förkastlig och i strid med folkrätten 
även om Ukraina inte varit en demokrati.13  Utöver detta är det även 
av oerhörd vikt att länder som inte är etablerade demokratier stöd-
jer Ukraina för att öka den  diplomatiska och ekonomiska pressen på 
Ryssland. I detta avseende riskerar inramningen av konflikten alienera 
länder som behövs för att öka pressen, exempelvis staterna i Centrala-
sien som just nu väger sina intressen mellan väst, Ryssland och Kina.

Sammantaget om man ser på konflikten i Ukraina i kontexten av 
kampen mellan demokratier och autokratier är det tydligt att auto-
kratier i stora delar har varit passiva i kriget i bästa fall eller stöttat 
 Ryssland i deras krigsföring i värsta fall. Däremot är inte samban-
det mellan styrelseskick och ett visst ställningstagande i konflikten 
entydigt. Singapore som definieras som delvis fritt när det kommer 
till  styrelseskick har likt många andra demokratiska länder valt att 
begränsa export av produkter och stå upp för Ukrainas territoriella 
integritet, samtidigt som länder som Brasilien och Indien varit mer 
passiva. Här behövs en mer samlad strategi för hur man ska förhålla 
sig till detta faktum. 
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Globala problem och lösningar 

Samtidigt som kriget i Ukraina pågår utmanas också globala liberala 
värderingar av ett Kina som spänner sina muskler och expanderar 
sin intressesfär i sydkinesiska havet, i strid mot Förenta nationernas 
havsrättskonvention. Den tyska underrättelsechefen för BND beskrev 
det bäst i sitt uttalande ”Om Ryssland är stormen, är Kina klimat-
krisen”.14 Genom att ha lyft flera miljoner människor ur fattigdom 
och höjt levnadsstandarden för sina medborgare är det många kine-
ser som har förtroende för sitt styrelseskick. Samtidigt har Kina även 
utökat sitt inflytande globalt med investeringar i kritisk infrastruktur, 
samt teknologi och ledarskap i klimatfrågor genom G-77 (en grupp 
av utvecklingsländer i FN-systemet) + Kina-forumet. Hur stort infly-
tande Kina har när det gäller mjuk makt går att diskutera. Däremot 
är det tydligt att Kina tillsammans med andra auktoritära länder i allt 
högre utsträckning påverkar hur multilaterala institutioner som WTO 
utvecklas, samtidigt som också nya institutioner för att komplimen-
tera och delvis utmana existerande skapas.15 Utöver detta har Kina på 
många sätt lyckats bryta myten att modernisering leder till ökad frihet, 
som en gång var förhoppningen. 

I en värld som kännetecknas av ökad konkurrens och vad som kan 
uppfattas som mer osäkerhet är det ännu viktigare att vinna globalt 
stöd för sina ståndpunkter och normer. Demokratier och autokratier 
konkurrerar i stora drag om inflytande bland länder som befinner sig i 
olika steg i sin ekonomiska utveckling och även i skalan mellan demo-
kratiska och autokratiska system. Den globala covid-19-pandemin är 
ett tydligt exempel i vår närtid där dessa dynamiker har utspelat sig. I 
ett tidigt stadium var det många analytiker som intresserade sig för att 
jämföra demokratier och autokratier gällande nationella handlings-
planer för att bekämpa pandemin.16 Enkelt sammanfattat har man 
konstaterat att autokratiska länder använde sig av pandemin för att 
utöka repression och begränsa rättigheter, medan demokratiska länder 
i stor utsträckning har kritiserats för egoism i hanteringen av pande-
min och tillgången på vaccin.17
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Västra Balkan är ett tydligt exempel där demokratier och autokra-
tier konkurrerar om inflytande. EU har sedan 2020 anammat en plan 
för att integrera länderna i den europeiska gemenskapen och på sikt 
anta dem som fullvärdiga medlemmar av unionen. Under samma tids-
period har covid-19 haft en enorm påverkan på människors liv och 
ekonomiska möjligheter, inte minst i Västra Balkan. Trots sin geogra-
fiska placering i Europa och närhet till EU erbjöds inte länderna till-
gång till vaccin av EU. Ryssland och Kina var däremot snabba med att 
erbjuda vaccin till regionen och vann således stöd, vilket senare ledde 
till att EU omvärderade sin position.18 Detta påvisar hur nära bistånd 
och säkerhetspolitik sammanflätas, samt vikten av altruistiskt bistånd 
för att värna och utveckla relationer till länder som önskar att förbättra 
sina demokratiska system. Det är även noterbart att Kina har sålt över-
vakningsutrustning till Serbien som erhöll vaccin ifrån Ryssland och 
Kina, primärt med motiveringen att bekämpa kriminalitet, men som 
i förlängningen även kan användas för övervakning av medborgare, 
inskränkande av rättigheter och på sikt även underminera demokra-
tin. Exemplet ifrån Västra Balkan påvisar att länder inte är passiva om 
lösningar och samarbeten från Europa och USA inte erbjuds. I stället 
riskerar regionen att knytas närmare autokratier och försvåra möjlig-
heten för samarbeten med EU i framtiden när exempelvis tekniska 
lösningar och infrastruktur i stället implementeras av Kina. Västra 
Balkan är dock enbart en region där denna dynamik spelar ut, samma 
senfärdighet när det gäller att leverera finansiering och lösningar har 
även i närtid skett på Grönland där Kina visat intresse för investeringar 
i kritisk infrastruktur och Köpenhamn enbart erbjudit  alternativ 
finansiering när kinesiskt intresse kommit på tal. 

Klimatkrisen

Klimatet är en annan viktig fråga där förtroendet för etablerade 
demokratier står på spel och på sikt även deras efterlevnad. Under det 
senaste COP27 mötet i Egypten var en av de viktigaste frågorna för 
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utvecklingsländer kompensation för skador och förluster orsakade av 
klimatkrisen.19 Världens mest ekonomiskt utsatta länder är också de 
som påverkas mest av klimatförändringar, samtidigt som de har minst 
resurser att anpassa sig till ökade temperaturer. I kontrast har indu-
strialiserade länder som historiskt varit ansvariga för majoriteten av 
utsläppen av växthusgaser mer resurser och möjligheter till klimat-
anpassning. För att överbrygga problematiken och bristen på kapacitet 
är bistånd och tekniskt stöd väsentligt för att mitigera och anpassa mot 
klimatförändringar. Kopplingen mellan klimat och demokrati kan 
tyckas oklar vid första anblick, men en stark rättsstat och arbete mot 
korruption möjliggör effektivt klimatarbete och ansvarsutkrävande 
för att målsättningar uppnås. I flertalet demokratiska länder pågår 
även rättsprocesser av medborgare och civilsamhället för att hålla 
 regeringar till svars för att följa klimatlagar och globala utsläppsmål, 
i Sverige  primärt via ungdomsgruppen Aurora som anser att svenska 
staten inte behandlat klimatkrisen som en kris.20 

På längre sikt riskerar inte enbart förtroendet bland medborgare i 
Sverige och andra länder att minska om klimatet inte hanteras, men 
även förtroendet för EU, USA, Japan och andra etablerade demo kratier 
som globala aktörer riskerar att minska bland medborgare främst från 
G77-gruppen om klimatfrågan inte adresseras på ett fördelaktigt sätt 
för alla parter. Kortfattat kommer demokratiskt välutvecklade länder 
med starka ekonomier sannolikt inte vinna gehör för sina värderingar 
om inte klimatfrågan hanteras varsamt, särskilt när klimatfrågan 
 kopplas samman med social rättvisa. I förlängningen riskerar ett miss-
lyckande i klimatfrågan slå tillbaka på demokratier när det kommer till 
deras normativa roll och globala samarbeten. När det gäller  ledarskap 
i klimatfrågan har det senaste klimatmötet i Egypten påvisat att inga 
länder kan hållas ansvarsfria. Kina, som tidigare erhållit stöd föra sina 
ståndpunkter i klimatförhandlingar från G77-länderna, har under det 
senaste mötet utstått kritik för att göra för lite, särskilt från önationer 
som löper störst risk.21 
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Givetvis finns det även människor i länder som eftersträvar demo-
krati utan externt stöd eller global press att utvecklas i en viss riktning. 
Däremot är det inte oväsentligt hur den globala opinionen påverkar 
och möjliggör förändringar i samhällen som är mer auktoritära. Om 
inte demokratier erbjuder lösningar på globala problem och  engagerar 
sig i frågor som berör mänskliga rättigheter och rättvisa riskerar 
andra aktörer som Kina att ta initiativ och utveckla det internatio-
nella  systemet utan hänsyn till frågor som berör demokrati. På längre 
sikt skulle en sådan utveckling kunna leda till urholkning av demo-
krati globalt då multilaterala institutioner inte längre blir lika aktiva 
i att främja mänskliga rättigheter och ett regelbaserat internationellt 
 system.

Slutsats

Den avgörande striden för liberala demokratiers överlevnad och 
 minskat inflytandet av autokratier är den om hur globala  normer 
utformas. Etablerade demokratier måste hitta nya strategier och 
 samarbetsformer för att inkludera länder som idag befinner sig på en 
skala mellan demokrati och autokrati för att vinna gehör för sina stånd-
punkter och principer. Oavsett om det gäller konflikten i Ukraina, den 
globala pandemin som vi har gått igenom, eller frågan om klimatet är 
det viktigt att ett proaktivt förhållningssätt premieras som tar vara på 
intressen hos en bredd av intressenter och inte enbart medborgare i 
den kollektiva västvärlden. 

Etablerade demokratier behöver således bli bättre på att förstå hur 
man uppfattas av länder som står mellan demokratiska och auktori-
tära system, för att undvika att uppfattas som egoistiska och oengage-
rade i frågor som inte i första hand påverkar dem själva. I en värld med 
ökad konkurrens innebär detta att strategier behöver utformas som i 
högre utsträckning står upp för internationella principer och erbjuder 
lösningar på problem för att undvika utökat inflytande av autokratier.
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